
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
เร่ือง ประกาศใช้ฃ้อบัญญ้ติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ

ตามที่ สภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา ได้มีมติเห็น'ชอบ 
ร ่างข ้อบ ัญญ ัต ิองค ์การบริหารส ่วนตำบลตาเซะ ท ั้งสองเร ือง ประกอบด้วย ข ้อบ ัญญ ัต ิองค ์การบร ิหาร 
ส่วนตำบลตาเซะ เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๔ และ ข้อบัญญัติองค์การ 
บริหารส ่วนตำบลตาเซะ เร ื่อง ควบคุมสถานที,จำหน ่ายอาหารและสถานท ี่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ 
ในการประชุมสภาสมัยสาม ัญ สมัยท ี่ ๑ คร ั้งท ี่ ๑ ประจำปี ๒๔๖๔ เม ือว ันท ี่ ๘ ก ุมภาพ ันธ ์ ๒๔๖๔ 
และนายอำเภอเมืองยะลาได้พิจารณาเห็นขอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ทั้งสองเรื่องแล้ว 
ตามหนังสืออำเภอเมืองยะลาที่ ยล ๐๐๒๓.๗/๑๔๙๘ ลงวันที่ ๑๖ มีนาคม ๒๔๖๔ เรื่อง อนุมัติร่างข้อบัญญัติ 
องค์การปริหารส่วนตำบลตาเซะ ตามหนังสือที่อ้างถึง น้ัน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราซบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๔๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๔๖๒ ประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๔๐ มาตรา 
๔๘ มาตรา ๔๐ มาตรา ๔๔ มาตรา ๔๔ มาตรา ๔๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๔ แห่งพระราซบัญญัติการ 
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๔๖๐ จึงขอประกาศใข้ข้อบัญญัติองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลตาเซะทั้งสองเรื่องและประกาศให้ประขาซนทราบโดยทั่วกัน (รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้)

ประกาศ ณ วันท่ี /เด ือน  มีนาคม พ.ศ. ๒๔๖๔

(นายมูฮัมเหม็ด หะมะ)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
เร่ือง

ควบคุมสถานท่ีจำหน่ายอาหารและศถานท่ีสะสมอาหาร
พ.ศ. ๒๕๖๔

องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ 
อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญ้ติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ 

เร่ือง
ควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

พ.ศ. ๒๔๖๔

หลักการ

ให้มืฃ้อบัญญํติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ว่าด้วย เรื่อง ควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและ 
สถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๔ สำหรับใช้บังคับในการจัดการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่ 
สะสมอาหาร ในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา

เหตุผล

โดยที่การดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
อาจเป ็นอ ันตรายต'อส ุขภาพของประซาซนและก่อให ้เก ิดมลพ ิษต ่อส ิงแวดล ้อมอีกด ้วย สมควรกำหนด 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์ การอนุญาตให้ 
ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การแจ้งเพื่อขอหนังสือรับรองการ 
แจ้งให ้ดำเน ินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที,สะสมอาหาร และอัตราค่าธรรมเน ียมการออก 
ใบอนุญาตและการออกหนังสือรับรองการแจ้งการดำเนินสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
จึงตราข้อบัญญ้ตินี้



ควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
พ.ศ. ๒๕๖๔

จ้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
เร่ือง

โดยที่เป็นการสมควรให้มีจ้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ว่าด้วย เรื่อง ควบคุมสถานที่ 
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แกไขเพิ่มเติม ประกอบกับมาตรา ๔๐ มาตรา ๔๘ มาตรา ๔๐ มาตรา ๔๔ มาตรา ๔๔ 
มาตรา ๔๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญ้ติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะโดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะและบายอำเภอ 
เมืองยะลา จึงตราจ้อบัญญัติขึ้นไว้ ดังต่อไปน้ี

จ้อ ๑ จ้อบัญญัตินี้เรียกว่า “จ้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ เรื่อง ควบคุมสถานที่จำหน่าย 
อาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔”

จ้อ ๒ จ้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

จ้อ ๓ ในจ้อบัญญ้ตินี้
“สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานท่ี หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะ 

ที่จัดไว้เพื่อประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที ทั้งนี้ ไม่ว่าจะ 
เป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่น้ัน หรือนำไปบริโภคที่อื่นก็ตาม

“สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะที่จัด 
ไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นชองสดหรือชองแห้งหรืออาหารให้รูปลักษณะอื่นใด ซ่ึงผู้ซ้ือต้องนำไปทำ 
ประกอบหรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง

“อาหารสด” หมายความว่า อาหารประ๓ ทสัตว์ เน้ือสัตว์ ผัก ผลไม้และของอ่ืนๆท่ีมีสภาพเป็นของสด
“อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารท่ีได้ผ่านการทำ ประกอบหรือปรุงสำเร็จพร้อมที่จะ 

รับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่างๆ
“อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารที่ผ่านกระบวนการทำให้แห้งโดยการอบ รมควัน ตากแห้ง หรือ 

วิธีการอื่นใด เพื่อลดปริมาณความขึ้นที่มีอยูในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น
“ เครื่องปรุงรส” หมายความว่า สิ่งที,ใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติ กสิ่นรส 

ซวนรับประทาน เช่น เกลือ นํ้าปลา นํ้าส้มสายชู ซอส ผงชูรส รวมทั้งเครื่องเทศ สมุนไพร มัสตาร์ด เป็นต้น
“วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุที่ตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วนประกอบที,สำคัญ 

ของอาหาร ไม,ว ่าว ัตถ ุน ั้น จะม ีค ุณ ค ่าท างอาห ารห ร ือไม ,ก ็ตาม แต ้ใช ้เจ ือปนในอาหารเท ือประโยชน ์ 
ทางเทคโนโลยีการผลิตการแต่งสีอาหาร การปรุงแต่งกลิ่นรสอาหาร การบรรจุ การเก็บรักษา หรือการขนส่ง ซ่ึง 
มีผลต่อคุณภาพหรือมาตรฐานหรือลักษณะของอาหาร ทั้งนี้ให้หมายความรวมถึงวัตถุที่มิได้เจือปบในอาหาร 
แต่ม ีภาชนะบรรจุไว ้เฉพาะแล้วใส ่รวมอยู่ก ับอาหารเท ือประโยชน ์ด ังกล่าวจ้างต ้นด ้วย เซ่น วัตถุกันขึ้น 
วัตถุดูดออกซิเจน เป็นต้น



-๒-
ความในวรรคหนึ่ง ไม,รวมถึงสารอาหารที่เติมเพื่อเพิ่มหรือปรับให้คงคุณค่าทางโภซนาการของอาหาร 

เซ่น โปรตีน ไขมัน คารํโบไฮเดรต วิตามิน เกลือแร่
“ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวบการเตรียม ปรุง ประกอบ 

จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาฃนะอุปกรณ์
“ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้ง 

จ ัดต ั้งสถาน ท ี,จำห น ่ายอาห ารและให ้ห มายความรวมถ ีงผ ู้ท ี'ได ้ร ับมอบห มายให ้ควบค ุม  กำก ับ ดูแล 
การดำเนินการของสถานที่จำหน่ายอาหารนั้น

“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ 
“ เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ 
“ เจ ้าพน ักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ ้าพน ักงานซึ่งได ้ร ับการแต่งต ั้งจากรัฐมนตรีว ่าการ 

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิใB การตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
ข้อ ๔ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ เป ็นผู้ร ักษาการตามข้อบัญญัติน ี้และให้ม ีอำนาจ 

ตีความวิน ิจฉัยป็ญหา กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติ ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งเพ ื่อ 
ปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป

ข้อ ๕ ผู้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารต้องดำเนินการให้เป็นไปตาม 
หลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที,กำหนดตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตาม 
ความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม

หมวด ๒
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร

.............................................. .

ส่วนท่ี ๑
สถานท่ีและสุขลักษณะของบริเวณที่ใข้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร 

ท่ีใช้,จำหน่ายอาหาร และที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร
ข้อ ๖ สถานที่และบริเวณที,ใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร ที่ใช้'จำหน่ายอาหาร และที่จัดไว้สำหรับ 

บริโภคอาหารต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้
(๑) พื้นบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ ปรุงอาหารต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม,ชำรุด และทำความ 

สะอาดง่าย
(๒) กรณีที่มีผนัง หรือเพดานต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด
(๓) ม ีการระบายอากาศเพ ียงพอ และในกรณีท ี่สถานทีจำหน่ายอาหารเข้าข่ายสถานทีสาธารณะ 

ตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองสุขภาพของผู้ไม,สูบบุหรี่ ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองสุขภาพ 
ของผู้ไม่สูบบุหร่ี



-๓-
(๔) มีความเข้มของแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริเวณ 
(๔) มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะ
(๖) โต๊ะที,พ เต ร ีย ม  ปรุงอาหาร หรือท ีจำหน่ายอาหาร ส ูงจากพื้นอย่างน ้อย ๖๐ เซนติเมตร และ 

ทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีสภาพดี
(๗) โต๊ะเก้าอี้ที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ขำรุด 
(๘) นํ้าใข้เป็นนํ้าประปา ยกเว้นกรณีที่ไม่มืนํ้าประปาให้ใข้นํ้าที่มืคุณภาพเทียบเท่านํ้าประปาหรือเป็นไป 

ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
(๙) ภาซนะบรรจุนํ้าใข้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี
ข้อ ๗ สถานที,จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มีสภาพดี 

ไม,รั่วซึม ไม่ดูดซับนํ้า มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอื่น และต้องดูแลรักษาความสะอาด 
ถังรองรับมูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสมํ่าเสมอ ทั้งนี้ การจัดการเกี่ยวกับมูลฝอยและ 
ถังรองรับมูลฝอยให้เป็นไปตามข้อกำหนดของท้องถิ่นเรื่องการจัดการมูลฝอย

ข้อ ๘ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับส้วมดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ ไว้บริการ และมีจำนวนเพียงพอ 
(๒) ห้องส้วมต้องสะอาด มีการระบายอากาศที่ดี มีแสงสว่างเพียงพอ 
(๓) มีอ่างล้างมีอที่ถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
(๔) ห้องส้วมต้องแยกเป็นลัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณที่เตรียม ทำ ประกอบ ปรุงอาหาร 

ที่เก็บที่จำหน่ายและที่บริโภคอาหาร ที่ล้างและที่เก็บภาซนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการห้องส้วมให้สะอาด 
อยู่เสมอและมีฉากปิดกั้นที่เหมาะสม ทั้งนี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา

ข้อ ๙ จัดให้มีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป็องกันอัคคีภัยจากการใข้เซื้อเพลิงในการทำ 
ประกอบปรุงอาหาร

ส่วนท่ี ๒
สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ ปรุง การเก็บรักษาและการจำหน่ายอาหาร

ข้อ ๑๐ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารสดตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
(๑) อาหารสดที,นำมาประกอบ และป ร ุงอาห ารต ้องเป ็น อาห ารสดท ี'ม ีค ุณ ภาพ ด ี สะอาด 

และปลอดภัยต่อผู้บริโภค
(๒) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นลัดส่วน มีการปกปิด ไม่วางบนพื้น 

หรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเฟ้อนได้
ข้อ ๑๑ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท 

เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
(๑) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเฟ้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
(๒) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปีดสนิท เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ่งอื่นท่ีนำมาใช้ใน 

กระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร
ข้อ ๑๒ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จตามหลักเกณฑ์ 

ดังต่อไปนี้



(๑) อาหารประเภทปรุงสำเร ็จต ้องเก ็บในภาชนะทีสะอาด ปลอดภัย และมีการฟ้องกันการ 
ปนเฟ้อนวางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร

(๒) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการบริโภคตาม 
ชนิดของอาหาร

ข้อ ๑๓ นํ้าดื่มและเครื่องดื่มที่ใข้ในสถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่า 
ด ้วยอาหาร บรรจุในภาชนะที่สะอาด ม ีการปกปิด และฟ ้องก ันการปนเฟ ้อน วางส ูงจากพ ื้นอย ่างน ้อย 
๖๐ เซนติเมตร

ในกรณีที'เป ็นนํ้าดื่มหรือเครื่องดื่มในภาชนะบรรจุท ี,ปิดสนิท ต ้องวางส ูงจากพ ื้นอย่างน ้อย 
๑๔ เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้บริการ

ข้อ ๑๔ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับนํ้าแข็งตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใช้นํ้าแข็งที่สะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(๒) เก็บในภาชนะที,สะอาด สภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๑๔ เซนติเมตร ปากขอบ 

ภาชนะสูงจากพื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร ไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเฟ้อนและต้องไม่ระบายนํ้า 
จากถังนํ้าแข็งลงสู่พื้นบริเวณที่วางภาชนะ

(๓) ใช้อุปกรณ์ที่สะอาด มีด้าม สำหรับคีบหรือตักนํ้าแข็งโดยเฉพาะ
(๔) ต้องไม่นำอาหาร หรือสิ่งของอย่างอื่นไปแซ่รวมกับนํ้าแข็งสำหรับบริโภค

ข้อ ๑๔ สถานที่จำหน่ายอาหารซึ่งมีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร ต้องจัดให้มีช้อนกลางสำหรับอาหารที่ 
รับประทานร่วมกัน

ข้อ ๑๖ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องจัดเก็บสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็น 
อันตรายต่ออาหารและการนำอาหารมาบริโภค แยกบริเวณเป็นลัดส่วนต่างหากไม่ปะปนกับอาหาร ต้องติด 
ฉลากและฟ้ายให้เห็นซัดเจนพร้อมทั้งมีคำเตือนและคำแนะนำเมื่อเกิดอุบัติภัยจากสารดังกล่าว กรณีที่มีการ 
เปลี่ยนถ่ายสารเคมีจากภาชนะบรรจุเดิม

ห้ามนำภาชนะบรรจุสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหารและ 
การนำอาหารมาบริโภคมาใช้บรรจุอาหาร และห้ามนำภาชนะบรรจุอาหารมาใช้บรรจุสารเคมี สารทำความ 
สะอาดวัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหารและการนำอาหารมาบริโภคโดยเด็ดชาด

ส่วนท่ี ๓
สุขลักษณะชองภาชนะ อุปกรณ์ เคร่ืองใช้อื่นๆ และนํ้าใช้

ข้อ ๑๗ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ 
ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้

(๑) ภาชนะบรรจุอาหาร อ ุปกรณ์และเครื่องใช้ต ่างๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุท ี่ปลอดภัย 
เหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุดและมีการป้องกันการปนเฟ้อนที่เหมาะสม

(๒) มีการจัดเก็บภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไว้ในท่ีสะอาด โดยวางสูงจากพื้นอย่าง 
น้อย ๖๐ เซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเฟ้อนที่เหมาะสม

(๓) ตู้เย็น ตู้แซ่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอื่นๆ ต้องสะอาด มีสภาพดี ไม่ 
ชำรุด มีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร



(๔) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอื่นๆ หรืออุปกรณ์ 
เตรียมอาหาร ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด

ข้อ ๑๘ สถานที'จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะบรรจุอาหาร 
อุปกรณ์และเครื่องใช้ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้

(๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที'รอการทำความสะอาด ต้องเก็บในที่ที'สามารถฟ้องกันสัตว์ 
และแมลงนำโรคได้

(๒) ทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ให้สะอาด ด้วยวิธีการตามหลักสุขาภิบาลอาหาร 
และใช้สารทำความสะอาดที่เหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้นๆ จากผู้ผลิต

ส่วนท่ี ๔
สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร

ข้อ ๑๙ ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะดังต่อไปนี้
(๑) ต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็นพาหะนำ 

โรคติดต่อได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อนใน 
ระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก'สังคม โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ ไวรัสดับอักเสบชนิดเอ 
ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที'ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคอื่นๆ ตามที่เจ ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดย 
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหากเจ็บปวยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมา 
ปฏิบัติงานต่อไป

(๒) ผู้ประกอบกิจการและผู้ส ัมผัสอาหารต้องผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการที่รัฐมนตรี
กำหนด

(๓) ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาด และเป็นแบบที่สามารถฟ้องกันการปนเรื้อนสู่อาหารได้
(๔) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร 

ให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใดๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเรื้อนต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้
(๔) ต้องปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของ 

เจ้าพนักงานสาธารณสุข
ส่วนท่ี ๔

การป้องกันมีให้เกิดเหตุรำคาญและการฟ้องกันโรคติดต่อ
ข้อ ๒๐ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับนํ้าเสียดังต่อไปนี้

(๑) ต้องมีการระบายนั้าได้ดี ไม่มีนํ้าขัง และไม่มีเศษอาหารตกค้าง
(๒) ต ้องม ีการแยกเศษอาหารและไขม ันไปกำจ ัดก ่อนระบายน ํ้าท ี่งออกส ู่ระบบระบายน ํ้า 

และนํ้าทิ้งต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ข้อ ๒๑ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญ
ข้อ ๒๒ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องจัดให้มีการป้องกันควบคุมสัตว์และแมลงนำโรค รวมถึงสัตว์เลี้ยง 

ตามที่รัฐมนตรีกำหนด



-๖-
ส่วนท่ี ๖

การป้องกันอัคคีภัยและอันตราย
ข้อ ๒๓ ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารบริเวณโต๊ะรับประทาน 

อาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร
ข้อ ๒๔ ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรือลุ่นอาหาร 

ในสถานที่จำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเชื้อเพลิง ทั้งนี้ ผลิตภัณฑ์ดังกล่าว 
ต้องได้รับมาตรฐานตามที่กำหนดไวในมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม

หมวด ๓
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่สะสมอาหาร

ข้อ ๒๔ ผู้จัดตั้งสถานที่สะสมอาหารต้องจัดสถานที่ตลอดจนสิ่งอื่นที่ใช้ในการประกอบกิจการให้ถูกต้อง 
ด้วยสุขลักษณะและเงื่อนไขตามลักษณะของกิจการ ดังต่อไปนี้

(๑) ต ั้งอยู่ห ่างจากบริเวณที'น ่าจะเป ็นอันตรายต่อสุขภาพ เข่น ที่ฝืง เผา หรือเก็บศพ ที'เททิ้ง 
สิ่งปฏิกูล ที'เลี้ยงสัตว์ หรือที'อ ื่นใดที'เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห ็นว่าเป ็นอันตรายต่อสุขภาพไม,น ้อยกว่า 
๑๐ ๐  เมตร เว ้นแต ่สามารถปรับปรุงสถานท ี'ให ้ถ ูกต ้องด ้วยส ุขล ักษณะตามคำแนะนำของเจ ้าพน ักงาน 
สาธารณสุขหรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น

(๒) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย
(๓) จัดให้มีระบบการระบายนํ้าอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๔) จัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๔) จัดให้มีส้วมที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๖) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๗) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งของ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น
หมวด ๔

ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง

ส่วนท่ี ๑ 
ใบอนุญาต

ข้อ ๒๖ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที'สะสมอาหารใบอาคารหรือพื้นที่ใดซึ่งมีพื้นที่ 
เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใข่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น

ข้อ ๒๗ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใด 
ซึ่งมีพื้นที่เกินสองร้อยตารางเมตรจะต้องยื่นดำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญตนี้ พร้อมกับ 
เอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้



(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประซาซน
(๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวซ้อง
(๓) อ่ืนๆ ตามที่ราซการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนดและเผยแพรให้ประซาซนทราบ
ข้อ ๒๘ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ 

ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วน ให้เจ้าพนักงาน 
ห้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยืนคำขอให้แกํใฃเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไมสามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำ 
บันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่ 
และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย

เจ ้าพนักงานห้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหน ังส ือแจ้งคำส ั่งไม ่อน ุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให ้ 
ผู้ฃออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน 
ข้อบัญญ้ตินี้

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที,เจ้าพนักงานห้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ 
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม,เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมี 
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ฃออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือ 
ตามที,ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานห้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็น 
หนังสือให้ผู้ย ืนคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าข้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง 
ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง

ข้อ ๒๙ ผู้!ด้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน (หรือตามที่เห็นสมควร) นับแต่วันที่ได้รับ 
หนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานห้องถิ่น 
ทราบแล้ว

ข้อ ๓๐ บรรดาใบอนุญาตที,ออกให้ตามข้อบ ัญญ ัต ิน ี้ให ้ม ีอายุหน ึ่งป ีน ับแต่ว ันท ี'ออกใบอนุญาต 
และให้ใข้!ด้เพียงในเขตอำนาจของราซการส่วนห้องถิ่นเท่านั้น

การขอต ่ออายุใบอน ุญาตจะต้องยืนคำขอก่อนใบอนุญาตส ิ้นอายุ เม ือไต ้ย ืนคำขอพร้อมก ับเส ีย 
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานห้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต

ข้อ ๓๑ ผ ู้ได ้ร ับใบอน ุญาตตามข้อบ ัญญ ัต ิน ี้ ต ้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเป ิดเผยและเห ็นได้ง ่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ

ข้อ ๓๒ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือขำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้!ด้รับใบอนุญาตยื่นคำ 
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือขำรุด ตามแบบที่ 
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญ้ตินี้

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให ้เป ็นไปตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ 
และเงื่อนไขตังต่อไปนี้

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่บคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ 
พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งห้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานห้องถิ่นประกอบด้วย

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือขำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำ 
ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานห้องถิ่นประกอบด้วย



ข้อ ๓๓ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง 
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๕ กฎกระทรวง หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว่ในใบอนุญาต 
ในเรืองที'กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ไต้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
มีอำนาจสั่งพักใข้ใบอนุญาตไต้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน

ข้อ ๓๔ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต
(๑) ถูกสั่งพักใข้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔
(๓) ไม ่ปฏ ิบ ัต ิหร ือปฏ ิบ ัต ิไม'ถ ูกต ้องตามบทแห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิการสาธารณส ุข พ.ศ. ๒๔๓๔ 

กฎกระทรวงหรือข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ 
ตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่าง 
ร้ายแรงต่อสุขภาพของประซาซนหรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ท ี'เหมาะสมกับการดำรงชีพของ 
ประขาซน

ข้อ ๓๔ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต 
ทราบในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ 
ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นไต้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และ 
ให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี

ข้อ ๓๖ ผู้ถ ูกส ั่งเพ ิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการทีถ ูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต

ส่วนท่ี ๒
หนังสือรับรองการแจ้ง

ข้อ ๓๗ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใดซึ่งมีพื้นที่ไม่ 
เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใซ่เป็นการขายของในตลาดต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเทือขอรับหนังสือ 
รับรองการแจ้งก่อนการจัดตั้ง

ข้อ ๓๘ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใด 
ซึ่งมีพื้นที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใซ่เป็นการขายของในตลาดจะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตาม 
แบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประขาซน
(๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
(๓) อี'น  ๆ ตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประขาซนทราบ
ข้อ ๓๙ เมือเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้ง ให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการประกอบ 

กิจการตามที่แจ้งไต้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง
ให ้เจ ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให ้ถ ูกต้องตามแบบทีกำหนดใบข้อบัญญ ัต ิบ ี้ตามวรรคหนึ่ง 

ถ้าการแจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับ 
แต่วันท่ีไต้รับแจ้ง



ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้งหรือผู้ได้รับ 
หนังสือรับรองการแจ้งปฏินัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้

ในกรณีที่การแจ้งไม,ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้งทราบเพื่อดำเนินการ 
แกไขหรือเพิ่มเติมหากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะใรั้นให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสาร 
หรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึก 
นั้นด้วย ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ใฃให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการแกไขภายในเวลา 
ที่กำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับ 
การแจ้งซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้

ข้อ ๔๐ ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเป็ดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ

ข้อ ๔๑ ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือขำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้'รับ 
หนังสือรับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญ 
หาย ถูกทำลายหรือขำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญ้ตินี้

การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังส ือรับรองการแจ้งให ้เป ็นไปตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้

(๑ )ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหายให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งน่าสำเนาบันทึก 
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
ประกอบด้วย

(๒) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย หรือขำรุดในสาระที,สำคัญ ให้ผู้ยืนขอรับใบแทนหนังสือ 
รับรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย

ข้อ ๔๒ เม ือผ ู้แจ ้งประสงค ์จะเล ิกก ิจการหรือโอนการดำเน ินก ิจการให ้แก,บ ุคคลอื่นให ้แจ้งให ้ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบด้วย

ข้อ ๔๓ ในกรณีที,ผ ู้ดำเน ินก ิจการใดดำเน ินก ิจการตามท ี,ระบุไว้ในข้อบัญญัติน ี้โดยมิได้แจ้งต่อ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเคยได้รับโทษตามพระราซบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔ เพราะเหตุที่ฝ่าผืเน 
ดำเน ินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าผืเนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นต่อไป ให ้เจ ้าพน ักงานท้องถินมือำนาจสั่งให ้ผ ู้น ั้นหยุดดำเน ินก ิจการไว้จนกว่าจะได้ 
ดำเนินการแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าแนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนินกิจการ 
นั้นไว้ตามเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปีก็ได้

หมวด ๔
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ

ข้อ ๔๔ ให้ผู้ได้'รับ'ใบอนุญาต หรือผู้แจ ้งม ีหน้าท ี่ต ้องเส ียคาธรรมเน ียมตามอัตราที่กำหนดไว้ท ้าย 
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกและก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ



สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต หรือในวันที่มาแจ้งและก่อนวันครบรอบปีของทุกปีตลอดเวลาที่ยัง 
ดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้ขำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของ 
จำน วน ค ่าธรรม เน ียม ท ีค ้างช ำระ เว ้น แต ่ผ ู้แจ ้งจะได ้บ อ กเล ิก ก ารด ำเน ิน ก ิจก ารน ั้น ก ่อ น ถ ึงก ำห น ด  
การเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป

ใน ก รณ ีท ี'ผ ู้ม ีห น ้าท ีต ้องเส ียค ่าธรรม เน ียม ต าม วรรคห น ี,งค ้างชำระค ่าธรรม เน ียม ต ิด ต ่อ ก ัน  
เก ินกวาสองครั้งให ้เจ ้าพน ักงานห ้องถ ึนม ีอำนาจส ั่งให ้ผ ู้น ั้นหย ุดการดำเน ินก ิจการไว ้จนกว ่าจะได ้เส ีย 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน

ข้อ ๔๔ บ รรดาค ่าธรรมเน ียมและค ่าปร ับตามข ้อบ ัญ ญ ัต ิน ี้ ให ้เป ็นรายได ้ขององค ์การบร ิหาร 
ส่วนตำบลตาเซะ

ข้อ ๔๖ ผู้ใดฝ่าปีนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญ้ตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ 
ในบทกำหนดโทษแห่งพระราขบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. เอ๔๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม

หมวด ๖ 
บทกำหนดโทษ

ประกาศ ณ วันท่ี 22  เดือน 3 นา*,เม่ พ.ศ. ๒๔๖๔

(นายมูฮัมเหม็ด หะมะ)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ

เห็นขอบ

'นายอำเภอเฐอ■ งอ-^ 
นายอาเภอเมืองยะลา



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
เรื่อง ควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๔

ลำดับที่ รายการ
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี)
๑ หนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร

(ร1.(ร) ค่าศรรมเนียมการลอกหนังสือรับรองการแจ้ง
(๑) ขนาดพื้นที่ตํ่ากว่าหรือเท่ากับ ๑๐ ตารางเมตร ๒๕
(๒) ขนาดพื้นที่ตั้งแต่ ๑๑ ตารางเมตร ถึง ๓๐ ตารางเมตร ๕๐
(๓) ขนาดพื้นที่ตั้งแต่ ๓๑ ตารางเมตร ถึง ๕๐ ตารางเมตร ๗๕
(๔) ขนาดพื้นที่ตั้งแต่ ๕๑ ตารางเมตร ถึง ๑๐๐ ตารางเมตร ๑๐๐
(๕) ขนาดพื้นที่ตั้งแต่ ๑๐๑ ตารางเมตร ถึง ๒๐๐ ตารางเมตร ๑๒๕

๒ ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร
๒.๑ ค่าศรรมเนียมใบการลอกใใ]อนุญาต
(๑) ขนาดพื้นที่ตั้งแต่ ๒๐๑ ตารางเมตร ถึง ๕๐๐ ตารางฒตร ๒๐๐
(๒) ขนาดพื้นที่ตั้งแต่ ๕๐๑ ตารางเมตร ข้ึนไป ๓๐๐



แบบคำขอรับ
ใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง เขียนที่

วันที่.................. เดือน................ พ.ศ...................
ข ้าพเจ ้า ..............................................อาย ุ..................................... ปี สัญชาติ ...........................................

อย ู่บ ้าน เลขท ี.่.................หมู่ที, ..............ต รอก/ซ อย.......................................... ถ น น ............................................
แ ข ว ง /ต ำบ ล .............................. เข ต /อำเภ อ  ................................................จ ัง ห ว ัด ..........................................
หมายเลขโทรศัพท.์...................................................

ข้อ ๑) ขอยื่นขอรับใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้งเพื่อประกอบกิจการ ประเภท..............................
(สถานที่จำหน่าย/สะสมอาหาร).........ซื่อสถานประกอบการ................................ ตั้งอยู่บ้านเลขที.่......................
หมู่ที่..........ตรอก/ซอย................................. ถนน...........................................ตำบล.................................................
อำเภอ..............................จังหวัด.................................. ต่อ.............(เจ้าพนักงานท้องถิ่น)........................................

ข้อ ๒) ข้าพเจ้าจะปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านสุขลักษณะตาม.....................(ข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนตำบลตาเซะ)..................พร้อมคำฃอนี้ได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วยแล้ว ดังน้ีคือ

๒.๑) สำเนาบัตรประจำตัว...............................................(ประขาซน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ)
๒.๒) สำเนาทะเบียนบ้าน
๒.๓) หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง คือ

๒ .๓ .๑ )..................................................................
๒.๓.๒ )...........................................................
๒.๓.๓)...............................................................................

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เบีนความจริงทุกประการ

(ลงซื่อ)............................................ผู้ฃอรับใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง
น ุ................................)

วันที่.......... / ................. / .............

แผนผังแสดงที่ตั้งสถานประกอบการโดยสังเขป



ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณาสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ

( )  เห็นสมควรอนุญาต/ออกหนังสือรับรองการแจ้งและควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้

( )  เห็นควรไม่อนุญาต/ไม่ออกหนังสือรับรองการแจ้ง เพราะ

(ลงขื่อ)....................................................... เจ้าพนักงานสาธารณสุข
( . .......................................................... ......................)

ตำแหน่ง........................................................
วัน........... / ..................J ..............

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น
( )  ให้ออกใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง 
( )  ไม่อนุญาต/ไม่ให้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง เพราะ

.เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
)

(ลงขื่อ)... 
(.... 

ตำแหน่ง

ใบรับคำขอ
ข้าพเจ้า (นาย/นาง/บางสาว)........................................................................ ตำแหน่ง

สังกัดกอง........................................... องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ โทรศัพท์.....................
ได้รับคำขอใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง เลขที่..... / .........จาก (นาย/นาง/นางสาว) 

(ลงขื่อ).................................................
( .........................................................................)

ตำแหน่ง...............................................



ใบอนุญาต
ประกอบกิจการ................................................................

เล่มที.่............ /เลฃที่................. . / ...............
(๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้.............................................................................................................

สัญชาติ..................... ตั้งอยู่บ้านเลขที.่.............. หมู่ที่....................ตำบล/แขวง....................อำเภอ/เขต................
จังหวัด.......................................หมายเลขโทรศัพท์...............................................

ซื่อสถานประกอบการ........................................................ประเภท............................................................
ตั้งอยู่บ้านเลขที.่............... หมู่ที่...................ตำบล/แขวง.................. อำ๓ อ/เขต................... จังหวัด......................
โทรศัพท์...............................................

(๒) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบ้ติตามหลักเกณท์ วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนัดในข้อบัญญัติองการบริหาร 
ส่วนตำบลตาเซะ

(๓) หากปรากฏในภายหลังว่าในการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่ 
เกี่ยวข้องโดยมิอาจจะแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตได้ 

(๔) ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ
(๔.๑).......................................................................................................................................................
(๔.๒)...................................................................................... .................................................................

(๔) ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่......................................เดือน............................พ.ศ......................
(๖) ใบอนุญาตฉบับนี้ สิ้นอายุวันที่............................................เดือน............................พ.ศ.....................

(ลายมือซื่อ).......................................................
( ............................................................ .....................)

เจ้าพนักงานท้องถิ่น

คำเตือน (๑) ผู้ได้รับใบอนุญาตนี้แสดงไว้ในที่เปีดเผยและเห็นได้ขัดเจน ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ 
ประกอบกิจการ

(๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อปีต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
หากฝ่าแนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ ๒๐ ของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ

(มีต่อด้านหลัง)



(ด้านหลัง)
รายการต่อใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต

ใบเสร็จรับเงิน (ลงซ่ือ)
เจ้าพนักงาบท้องถิ่นเล่มท่ี เลขท่ี วัน/เดือน/ปี



แบบ สอ.๓
ใบแทนใบอนุญาต

ประกอบกิจการ..........................................
เล่มที่................. ./เลฃที่................ / .................

(๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้ง........................................................................
สัญชาติ................อยู่บ้านเลขที.่................หมู่ที่.........ตำบล/แขวง............... อำเภอ/เขต............. จังหวัด....
หมายเลขโทรศัพท์...............................................
ชื่อสถานประกอบการ.........................................ประเภท....................... มีพื้นที่.................... ตารางเมตร 
ตั้งอยู่เลขที.่.....................หมู่ที่....................ตำบล/แขวง..................อำเภอ/เขต................... จังหวัด............
โทรศัพท์..................................

(๒) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบ้ตตามหลักเกณท์ วิธีและเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญ้ติ 
องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
(๓) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ
(๓.๑)............................................................................................................................
(๓.๒)............................................................................................................................
(๔) หนังสือรับรองการแจ้งออกให้เมื่อวับที่................. เดือน.................พ.ศ...............................

(ลงช่ือ)
( ........

ตำแหน่ง.
เจ้าพนักงานท้องถิ่น

คำเตือน (๑) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไวิโดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

(๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
หากฝ่าปีนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ ๒๐ ของค่าธรรมเนียมที่ด้างชำระ

(มีต่อด้านหลัง)



(ด้านหลัง)
รายการต่ออายุหนังสือรับรองการแจ้งและเสียค่าธรรมเนียม

วัน/เดือน/ปี 
ที่ซำระค่าธรรมเนียม

ใบเสร็จรับเงิน (ลงซ่ือ)
เจ้าพนักงานท้องถิ่นเล่มท่ี เลขท่ี วัน/เดือน/ปี



แบบคำขอรับใบแทน 
ใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง แบบ สอ.๔

แบบคำขอต่ออาย ุ
ใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง

เขียนที.่.................................
วันที.่.......เดือน...................... พ.ศ..............

ข้าพเจ้า............................................................................. อายุ....................ปี สัญชาติ...............................
อยู่บ้านเลขที.่........................ หมู่ที่.............ตรอก/ซอย............................ถนน...........................................................
แขวง/ตำบล................................เขต/อำเภอ...........................................จังหวัด......................................................
หมายเลขโทรศัพท์.......................................

ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้งประกอบกิจการประเภท...........................................
................................................ตามใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง เล่มที่...........เลขที.่.............. / ......................
ออกให้เมื่อวันที่..........เดือน........................พ.ศ........................ต่อ(เจ้าพนักงานท้องถิ่น).........................................
พร้อมคำฃอนี้ ข้าพเจ้าใต้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังน้ีคือ

๑) สำเนาบัตรประจำตัวแประซาซน.................. (ประซาขน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ)
๒) สำเนาทะเบียนบ้าน
๓) หลักฐานอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง คือ

๓.๑).............................................................
๓.๒)............................................................................
๓.๓).............................................................

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้งนี้เป็นจริงทุกประการ

(ลงซื่อ)............................................. ผู้ฃอต่ออายุใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง
(............................................... )

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
( )  เห็นสมควรอนุญาต 
( )  เห็นควรไม่อนุญาต เพราะ

(ลงซื่อ)................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข
( ................................................)

ตำแหน่ง...................................วันท่ี
. . . ./ ............../ ...........

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
( )  อนุญาต ให้ประกอบกิจการได้ 
( )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ เพราะ

(ลงซ่ือ).............................................
( . .................................................................. )

ตำแหน่ง...........................วัน........... / .............. /.



แบบ สอ.๕

เขียนที่
วันที่.................เดือน....................

ข้าพเจ้า........................................................................... อาย ุ.............. ปี สัญชาต.ิ.............
อยู่บ้านเลขที.่...................................หมู่ที่............ ตรอก/ซอย...........................ถนน.......................
ตำบล...........................อำเภอ................................ จังหวัด....................... หมายเลขโทรศัพท์........

ขอยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง................................................
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ดังต่อไปนี้

(๑) ข้าพเจ้าได้รับใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง ให้ประกอบการ............................
ประเภท............................................................. พื้นที่ประกอบการ..................................................
ตั้งอยู่ ณ เลขที่.................หมู่ที.่.............. ตรอก/ซอย......................................... ถนน.....................
ตำบล..................อำเภอ........................จังหวัด..................................หมายเลขโทรศัพท์..............
ตามใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง เล่มที่.......... เลขที่ / .........ออกให้เมื่อวันที่........เดือน

(๒) ใบอนุญาตหนังรับรองการแจ้งสูญหาย/ถูกทำลาย/ชำรุด เมื่อวันที่....... เดือน.........
(๓) พร้อมคำฃอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วคือ

( )  เอกสารแจ้งความต่อสถานีตำรวจ กรณีสูญหายหรือทำราย 
( )  ใบอนุญาตเดิน/หนังสือรับรองการแจ้งเดิม กรณีชำรุดในสาระสำคัญ 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำฃอนี้เป็นความจริงทุกประการ

.พ.ศ.

.ตารางเมตร

....พ.ศ 
.พ.ศ....

(ลงซื่อ)........................................................
( .................................................................................)

ผู้รับใบแทนในอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง



แบบ สอ.๖

ใบแทนใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง
ประกอบกิจการ......................................................

เล่มที่................./เลฃที.่............../ .................
(๑)เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้....................................................................สัญชาติ..............................

อยู่บ้านเลขที.่...............หมู่ที่..................ตำบล...........................อำเภอ........................จังหวัด.................................
หมายเลขโทรศัพท์..........................................................

ขื่อสถานประกอบการ.......................................................................ประเภท.............................................
ตั้งอยู่เลขที.่......................... หมู่ที่.............ตำบล..........................อำ๓ อ............................จังหวัด..............................
โทรศัพท์...................................................................

(๒) ผู้รับใบแทนใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการเงื่อนไขที่กำหนด 
ในข้อกำหนดของท้องถิ่น

(๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นขัดต่อกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 
โดยมิอาจแกไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้

(๔) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพะ ดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ
(๔.๑).....................................................................................................................................
(๔.๒).....................................................................................................................................
(๔.๓).............. r.....................................................................................................................

(๔) ใบแทนใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่........ เดือน.............. พ.ศ..............
(๖) ใบแทนใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ สิ้นอายุวันที่........ เดือน.................พ.ศ...............

(ลายมือขื่อ).................................................
( ...................................................... ................ )

เจ้าพนักงานท้องถิ่น

คำเตือน (๑) ผู้รับใบแทนนี้ต้องแสดงใบแทนไว้โดยเปีดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานประกอบกิจการตลอดเวลา 
ที่ประกอบกิจการ

(๓) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอออกใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้งให้ 
ก่อนใบแทนนี้สิ้นอายุ



รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ 
สมัยสามัญ สมัยท่ี ๑ คร้ังท่ี ๑ ประจำปี ๒๕๖๔ 
วันท่ี ๘ กุมภาพันธ์ ๒๔๖๔ เวลา ๐๙.๓๐ น.

ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
ผู้มาประชุม

ลำดับที่ ข่ือ -  สกุล ตำแหน่ง ลายมือขื่อ หมายเหตุ

๑. นายต่วนเลาะ ปาแซ ประธานสภา อบต. ตาเซะ เ ท ^
๒. นายไกรวิทย์ โอชุม รองประธานสภา อบต.ตาเซะ ^ ~ (̂ k_
๓. นายประมูล ศรีนวล สมาซิกสภา อบต.ตาเซะ หมู่ท่ีไร่)

1ij& l
(ร̂. นายมูหัมมัดซับรี ตุยง สมาซิกสภา อบต.ตาเซะ หมู่ท่ี ๒

๕. นายอาหามะ กาโบะ สมาซิกสภา อบต.ตาเซะ หมู่ท่ี ๓ พ ^
๖. นายอดุลย์ สนิ สมาซิกสภา อบต.ตาเซะ หมู่ท่ี ๓

๗. นายสะรี. ยูโซะ สมาซิกสภา อบต.ตาเซะ หมู่ท่ี ๔

๘. นางวิไล จันทรัตนะ เลขานุการสภาฯ
ir

ผ้เข้าร่วมประชุม

ลำดับที่ ขื่อ -  สกุล ตำแหน่ง c หมายเหตุ

๑. นายมูฮัมเหม็ด หะมะ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
i ไ พ - ' '

๒. นายมูหัมมัด นาวา รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ '^=ะะ^—c 3 r ^ พ พ : - " —
๓. นายมะดารี สาแม เลขานุการ นายกองค์การบริหารส่วน 

ตำบลตาเซะ
'ฬา ๔) เ'ค'-รห'{ 9  fro ,ฟ่ที่

<ร-\ ใ พ*y 1 า เ ) ) ภ พ .ม ัพ - ) ^=)'ห ^^ '?รา)!^ๆ Td  £ % , w £ \

fvp.ท)พ\ฯ0\ 0 V ■ ว.ป้ร'‘พ ่^

ห)บพัf'-.fi'VK. ทห T  งพั0ห'พัว f̂ 'VxlfK'fVv., {‘'รห ฯ ทหพ. ป๙)«vn i - —
ใ 'ไ

KK) v ( พ เ พ ( โ jม ั, พ ับ ม ับ .  dlA.iii! - พ ท ี่ 1
ๆ

(ง. เห!ร'ก]รฯ'ท่ี เพ พ ัร ั ที่'ท!) บน)1ป,ๆ  &v n ,vM m v 3 ๙ ท ี่พ '
J  1 ๙?

« fl» .. f J <^*/ /_ _ f tr% Vf4 ร *«tis re > ̂ 5 f r y  i ¥  a1 3 / ร ิ . 0 l 9 t  • i f i s o l ^  i- « T  *

ง ) , ; น พ ผ ํ่ u -• ( M m i 'M  V*. ที่* 0\]fT\ , l l — j / j C -

H . t f . f f m f l  ๅ ท เ  109 g m . m t f . / f i w  ' พ ่------- "



รายงานการประขุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ 
สมัยสามัญ สมัยท่ี ๑ คร้ังท่ี ๑ ประจำปี ๒<£๖๔ 
วันท่ี ๘ กุมภาพันธ์ ๒๔๖๔ เวลา ๐๙.๓๐ น.

ณ ห้องประขุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ

ผู้เข้าร่วมประขุม

ลำดับท่ี ซ่ือ -  สกุล ตำแหน่ง ลายมือซื่อ หมายเหตุ

ฬ  & <101 ฟ ้า 'น พ  เททพงฬรn i t r
1

1 %:<X6/Y&
~ V --------. 7y T7— V------ 7 /

/'ไท 0  Jtivj f^C 'U x/cn พ ่ c

ฟ้/’/ว0 ^  พ / ^  5? ft y -

if-) จ์ทJ, uvp? V

53-ฯ๐ J  ม ั,'พ ^ ร ^ ^

๙  tJน'* 'ะ, * -'̂ A  a f  ไ /  ป ี พ ^ พ ฺg r  ’
-  7“------- --
'น''1'a &ๅ& ใจํ'นนา; I  > „8 างท«TR5l J 8 ^ $ ๒ พ :

%ๆ  J l  ท พ ' $ 'น ]^ร ร ไ  ^ 3 7 เ ส  '

พ 'ช ว ั& ? เน  ราฃ U/V) K )*j เ ^ \ t ^ ^ ไ ^ — ร ]
1 " 0 ๙

T O frT tw ^naoo i'E S  ทฬ - / ๙ " 'i

!



รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ 
สมัยสามัญ สมัยท่ี ๑ คร้ังท่ี ๑ ประจำปี ๒๕๖๔ 

วันท่ี ๘ เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๖๔ เวลา ๐๙.๓๐ น. 
ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ

************%%%%%%%%%%%%%%%%%%* * * * * * * * * * * * * * *

ผู้มาประชุม
๑. นายต่วนเลาะ ปาแซ ตำแหน่ง ประธานสภา อบต. ตาเซะ
๒. นายไกรวิทย์ โอชุม ตำแหน่ง รองประธานสภา อบต.ตาเซะ
๓. นายประมูล ศรีนวล ตำแหน่ง สมาชิกสภา อบต. หมู่ท่ี ๑
๔. นายมูหัมมัดซับบรี ตุยง ตำแหน่ง สมาซิกสภา อบต. หมู่ท่ี ๒
๔. นายอาหามะ กาโบะ ตำแหน่ง สมาซิกสภา อบต. หมู่ท่ี ๓
๖. นายอดุลย์ สนิ ตำแหน่ง สมาซิกสภา อบต. หมู่ท่ี ๓
๗. นายสะรี ยูโซะ ตำแหน่ง สมาชิกสภา อบต. หมู่ท่ี ๔
๘. นางวิไล จันทรัตนะ ตำแหน่ง เลขานุการสภา ฯ
มประชุม
๑. นายมูฮัมเหมีด ' หะมะ ตำแหน่ง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
๒. นายมูหัมมัด นาวา ตำแหน่ง รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
๓. นายมะดารี สาแม ตำแหน่ง เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซ:
๔. นางสาวกอบกุล ราชแก้ว ตำแหน่ง รองปลัด อบต.ตาเซะ
๔. นายสุพจน์ ร่มโพเย็น ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองช่าง อบต.ตาเซะ
๖. นางสาวสุไลลา บาสอ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองคลัง อบต.ตาเซะ
๗. นางสาวยาสณี หะยีลาเต๊ะ ตำแหน่ง หัวหน้าสำนักปลัด อบต.ตาเซะ
๘. นายเศรษฐ์ อัลยุฟรี ตำแหน่ง นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดปีตตานี
๙. นางอาซีซะห์ ว่องไว ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองแผนฯ อบจ.ปิตตานี ■
๑ ๐ .นายประธาน สุคนธปฏิภาค ตำแหน่ง หัวหน้าฝ่ายกิจการสภาฯ อบจ.ปิตตานี
๑๑ .นายสุทิน รามแก้ว ตำแหน่ง นายช่างชลประทานร

เริ่มประชุมเวลา ๐๙.๓๐ น.
เมื่อได้เวลาประชุม นางวิไล จันทรัตนะ เลขานุการสภา อบต.ตาเซะ ได้เชิญสมาซิก อบต. ทุกคน 

เข้าห้องประชุม โดยมีนายต่วนเลาะ ปาแซ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ทำหน้าท่ีประธานในที่ 
ประชุม ได้กล่าวเปิดประชุม และดำเนินการประชุมไปตามระเบียบวาระ ดังนี้

ระเบียบวาระ.ท่ี ร) เร่ืองท่ีประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ
๑, แจ้งการเปิดประชุมสภา อบต.ตาเซร: สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี ๒๔๖๔

ให้ที่ประชุมทราบว่า ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ได้กำหนดสมัยประชุม 
สามัญ สมัยแรก ประจำปี ๒๔๖๔ ระหว่างวันที่ ๑ - ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๔๖๔ นั้น 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๔๓๗ (แกไขเพิ่มเติม ถึง ฉบับท่ี ๗ พ.ศ.๒๔๖๒ ประกอุบกับ ข้อ ๒๒



ท่ีประชุม
.ระเบียบวาระที่ ๒

ประธานสภา ฯ

ท่ีประชุม 

ระเบียบวาระที่ ๓

ประธานสภา  ๆ
นายก อบต.ตาเซะ

- ๒ -

แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๔๗ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔
จึงประกาศเรียกประชุมสภา สมัยสามัญสมัยที่ ๑ หรือสมัยแรก ประจำปี ๒๕๖๔
ระหว่างวันที่ ๑ -  ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ มีกำหนด ๑๕ วัน
จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน ประกาศ ณ วันท่ี ๑๕ มกราคม ๒๕๖๔
ลงซ่ือ นายต่วนเลาะ ปาแซ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
จึงได้เปีดประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยแรก หรือสมัยที่ ๑ คร้ังท่ี ๑ ประจำปี ๒๕๖๔
ในวันท่ี ๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ เวลา ๐๙.๓๐ น
๒. ตามที่ได้เกิดเหตุอุทกภัย ในพ้ืนท่ี จังหวัดยะลา และในพื้นที่ตำบลตาเซะ ช่วง 
ระยะเวลาวันที่ ๗ - ๑๐ มกราคม ๒๕๖๔ โดยเฉพาะในพื้นที่ หมู่ท่ี ๔ ซ่ึงเปีนท่ีราบลุ่ม 
ระดับนํ้าท่วมสูงมาก ผมในฐานะตัวแทนของพี่น้องประซาซน ขอบคุณ อบต.ตาเซะ ท่ีได้ 
จัดเจ้าหน้าที่ อปพร. ไปดูแลอำนวยความสะดวกให้กับพี่น้องประซาซนในพื้นที่ หมู่ท่ี ๔ 
และขอบคุณทุกภาคส่วนที่ได้ร่วมกันช่วยเหลือพี่น้องประซาซนในพื้นที่ตำบลตาเซะครั้งนี้ 
๓. แจ้งการโอน (ย้าย) พนักงานส่วนตำบลรายนางอาซีซะ กะลูแป ตำแหน่ง 
นักวิซากา.รศึกษา โอน (ย้าย) ไปสังกัด องค์การบริหารส่วนตำบลกาลอ อำเภอรามัน 
จังหวัดยะลา ต้ังแต่วันท่ี ๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔
๔. ด้วยในวันนี้ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดบีตตานี ได้เข้าร่วมประชุมสภาฯ 
เพี่อซี้แจงกรณีขอทำกิจการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ในระบียบวาระที่ ๓.๘ 
และผู้แทนจากโครงการส่งนํ้าและบำรุงรักษาบีตตานี แจ้งการดำเนินโครงการขุดลอก 
แหล่งนํ้าตามธรรมซาติ ในเขตพื้นที่เวนคืนของกรมซลประทาน ซึ่งจะอยู่ในพื้นท่ี หมู่ท่ี ๔ 
หมู่ท่ี ๒ และหมู่ท่ี ๑ ในระเบียบวาระเรื่อง อ่ืน  ๆ
รับทราบ
เรื่องการรับรองรายงานการประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยที่ ๔ ครั้งที่ ๑ 
ประจำปี ๒๕๖๓ ซึ่งได้ประชุมเมื่อวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๖๓
ซอให้ที่ประชุมได้ตรวจสอบรายงานการประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยท่ี ๔ 
คร้ังท่ี ๑ ประจำปี ๒๕๖๓ ซึ่งได้ประชุมเม่ือวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๖๓ 
ว่ามีข้อความตอนใด ผิดตกหล่น ควรแก้ไขหรือเพิ่มเติมอีกหรือไม่ 
ไม่มีการแก้ไข และมีมติรับรองรายงานการประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยท่ี ๔ 
คร้ังท่ี ๑ ประจำปี ๒๕๖๓ ซึ่งได้ประชุมเม่ือวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๖๓

เรื่องที่เสนอใหม่
๓.๑ รายงานการรับ - การจ่ายเงิน ประจำปี ๒๕๖๔ ไตรมาส ท่ี ๑
(เดือนตุลาคม - ธันวาคม |ร๕๖๓)
ขอเซิญคณะผู้บริหารได้ซี้แจงรายละเอียดให้ที่ประชุมรับทราบ 
เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาซิกสภา อบต.ตาเซะ ทุกท่าน เป็นการรายงานถึง 
สถานะทางการเงินการคลัง ของ อบต.ตาเซะ ในไตรมาสท่ี ๑ ผมจึงขอมอบหมายให้ 
ผู้อำนวยการกองคลัง ได้ซีแจงรายละเอียดให้ที่ประชุมได้รับทราบ



-๓-
นางสาวสุไลลาฯ 
ผอ.กองคลัง

เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิกสภา อบต.ตาเซะ และคณะผู้บริหารทุกท่าน 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บ 
รักษาเงินและการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง 
(ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๔๖๑ หมวด ๑๐ การตรวจเงิน ข้อ ๑ ๐ ๑ /๑ “ให้หัวหน้าหน่วยงานคลัง 
จัดทำรายงานแสดงผลการดำเนินงาน รายไตรมาส ตามที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
กำหนดเพื่อนำเสนอผู้บริหารท้องถิ่นภายในสามสิบวันนับจากวันสิ้นไตรมาสและประกาศ 
สำเนารายงานดังกล่าวโดยเปิดเผยให้ประซาซนทราบ ณ สำนักงานองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นภายในสิบห้าวันนับแต่ผู้บริหารท้องถิ่นรับทราบรายงานดังกล่าว” ซ่ึงกองคลังได้ 
ดำเนินการตามนัยซองระเบียบที่กล่าวถึงแล้ว และขอรายงานให้ที่ประชุมสภาทราบ ตาม 
รายละเอียดดังนี้
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ ๑ ประจำปีงบประมาณ ๒๔๖๔ ดังนี้
ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๔๖๔ ซึ่งได้ประมาณการรายรับไว้
จำนวน ๓๗,๖๗๗,๑๐๐.-บาท โดยแยกรายละเอียดได้ดังนี้
หมวดภาษีอากร ประมาณการรายรับไว้ ๒๘,๐๐๐.-บาท
หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ ฯ ประมาณการรายรับไว้ ๒๔๘,๗๐๐.-บาท
หมวดรายได้จากทรัพย์สินประมาณการรายรับไว้ ๒๔๐,๐๐๐.-บาท
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ดประมาณการรายรับไว้ ๗๑,๐๐๐.-บาท
หมวดรายได้จากทุน ประมาณการรายรับไว้ ๑,๐๐๐.-บาท
หมวดภาษีจัดสรรประมาณการรายรับไว้ ๑๗,๔๐๔,๐๐๐.-บาท
หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป ประมาณการรายรับไว้ ๑๙,๔๗๔,๔๐๐.-บาท
รายรับ -  รายจ่าย ไตรมาสท่ี ๑ ประจำปีงบประมาณ ๒๔๖๔ ดังนี้
รายรับจริง ท่ังส้ิน ๙,๐๔๘,๒๑๓.๔๙ -บาท แยกรายละเอียดดังนี้
หมวดภาษีอากร รับ ๑,๙๔๙.๐๑-บาท
หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ รับ ๙๘,๐๙๔.๒๔-บาท'
หมวดรายได้จากทรัพย์สิน รับ ๖๗,๓๖๔.๔๗-บาท
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด รับ ๒๐,๓๐๐.-บาท
หมวดรายได้จากทุน รับ ๓๔๐.-บาท
หมวดภาษีจัดสรร รับ ๒,๖๒๗,๖๘๓.๑๖-บาท
หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป รับ ๖,๒๓๒,๔๗๐.๔๐-บาท
รายจ่ายจริง ท่ังส้ิน ๖,๗๒๙,๙๘๘.๗๔- บาท แยกรายละเอียดได้ดังนี้
งบกลางจ่าย รวม ๒,๐๖๑,๘๘๖.-'บาท
เงินเสือน (ฝายการเมอง) จ่าย รวม ๓๒๓.๐๔๐.-บาท
เงินเดอน(ฝ่ายประจำ) จ่าย รวม ๒,๑๔๘,๙๒๐.-บาท
ค่าตอบแทน จ ่าย รวม ๑ ๐ ๙ ,000 .-11าท
ค่าใช้สอย จ่าย รวม ๑1๑๓๒,๖๗๓.๔๐-บาท



ท่ีประชุม

ประธานสภาฯ 
นาย อบต.ตาเซะ

นางสาวยาสณี ฯ 
หน.สป.

“(รี̂-
ค่าวัสดุ จ่าย รวม ๒๐๗,๐๓๘.๓๔- บาท
ค่าสาธารณูปโภค จ่าย รวม ๑๐๗,๒๑๘.๑๗-บาท
ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง จ่ายรวม ๑๓๐,๒๑๒.๗๓-บาท
เงินอุดหนุน จ่าย รวม ๔๑๐,๐๐๐.- บาท
รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่แนบ จึงรายงานมาเพื่อทราบ
รับทราบ
๓.๒ รายงานการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. (๒๔๖๑ -  ๒๔๖๔)
แก้ไขคร้ังท่ี ๖ พ.ศ. ๒๔๖๔
เชิญนายก อบต.ตาเซะ ขี้แจงรายละเอียดต่อที่ประชุมทราบ 
เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภา อบต.ตาเซะ ทุกท่าน
ก็จะเป็นการรายงาน การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. (๒๔๖๑ -  ๒๔๖๔)
แก้ไข คร้ังท่ี ๖ พ.ศ. ๒๔๖๔ ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะทราบ เป็นไปตาม 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๔๔๘ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๔๖๑ ผมขอเชิญหัวหน้าสำนักปลัด 
ซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบได้ขี้แจง รายละเอียดให้ที่ประชุมทราบ 
เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิก ผู้บริหาร และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน
ดิฉันนางสาวยาสพี หะยีลาเต๊ะ ตำแหน่ง หัวหน้าสำนักปลัด ผู้รับผิดชอบงานการ 
จัดทำแผนฯ ขอรายงานการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. (๒๔๖๑ -  ๒๔๖๔) แก้ไข 
คร้ังท่ี ๖ พ.ศ. ๒๔๖๔ ให้ที่ประชุมทราบ ดังนี้ ด้วยกองช่าง อบต. ตาเซะ 
ได้เสนอขอแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๔๖๑-๒๔๖๔) จำนวน ๑ โครงการ 
เป็นการแก้ไขปีงบประมาณ เพื่อให้สอดคล้องกับปีงบประมาณที่จะดำเนินการจริง 
ซึ่งการแก้ไขแผนในครั้งนี้เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒน่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.'ศ. ๒๔๔๘ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ.๒๔๖๑
ข้อ ๔ “การแก้ไข” หมายความว่า การแก้ไขข้อผิดพลาดในแผนพัฒนาหรือแผนการ 
ดำเนินงานให้ถูกต้องโดยไม่ทำให้วัตถุประสงค์และสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป 
ข้อ ๒๑ การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น
เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นขอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปีดประกาศให้ประซาซน 
ทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นขอบ พร้อมทั้งแจ้ง 
สภาท้องถิ่น อำเภอ และจังหวัดทราบด้วย
ซึ่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ได้ให้ความเห็นขอบในการแก้ไขแผนพัฒนา 
ท้องถิ่น พ.ศ. (๒๔๖๑ -  ๒๔๖๔) แก้ไข ครั้งที่ ๖ พ,ศ. ๒๔๖๔ แล้ว เมื่อวันที่ ๒๔ มกราคม
๒๔๖๔ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารทีได้แจกให้กับทกท่านแล้ว
เพื่อให้เป็นการปฏิบัติไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๘ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ.๒๔๖๑ 
ข้อ ๒๑ ที่กล่าวถึงข้างตน จึงขอรายงานให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ทราบ 
รับทราบทีประชุม



ประธานสภาฯ

นายอดุลย์ ฯ 
ส.อบต.หมู่ที, ๓

ประธานสภาฯ

ที่ประชุม

ประธานสภาฯ 
นายก อบต.ฯ

๓.๓•การพิจารณาร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ เรื่องควบดุมสถานที่ 
จำหน่ายอาหารและสถานที่ละสมคาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ 

ด้วยในวันนี้คณะผู้บริหาร อบต.ตาเซะ ได้เสนอญัตติร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ 
จำนวน ๒ เรื่อง ได้แก่
๑. เรื่องควบคุมสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๒. เรื่อง การควบคุมกิจการที่เปีนอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ 
แต่ในระเบียบวาระนี้ จะพิจารณา เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสม 

อาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ เพื่อขอความเห็นชอบสภา อบต.ตาเซะ ตามระเบียบ 
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๗ รวมแก้ไข 
เพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๔๔ ข้อ ๔๔ ญัตติร่างข้อบัญญัติที่ประชุมสภาท้องถิ่นต้อง 
พิจารณาเปีนสามวาระ แต่ที่ประชุม สภาท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวก็ 
ได้ ในการพิจารณาสามวาระรวดเดียว ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นจำนวน 
ไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนผู้ที่อยู่ในที่ประชุมจะเป็นผู้เสนอก็ได้ เมื่อที่ประชุมสภา 
ท้องถิ่นอนุมัติให้ พิจารณาสามวาระรวดเดียวแล้ว การพิจารณาวาระที่สองนี้นให้ที่ประชุม 

■ สภาท้องถิ่นเป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภา โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธาน 
คณะกรรมการแปรญัตติ ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียว 
ไม่ได้ และในการพิจารณา วาระท่ีสอง ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อย 
กว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงนับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับ หลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณนั้น 
จึงขอสอบถามที่ประชุมว่ามีผู้ใดจะเสนอให้พิจารณาร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ 
เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ สามวาระรวด 
เดียวหรือไม่
เรียนท่านประธานสภาฯ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมขอเสนอให้พิจารณาร่าง 
ข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นสามวาระรวดเดียว
มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอื่น หรือไม่ ถ้าไม่มีกระผมขอมติที่ประชุม 
สมาชิกท่านใดเห็นชอบให้พิจารณาร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง เรื่องควบคุมสถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นลามวาระรวดเดียว 
ขอให้ยกมือขึ้น
มีมติเห็นชอบให้พิจารณาร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่าย 
อาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นสามวาระรวดเดียว เป็นเอกฉันท์
ด้วยจำนวน ๖ เสียง (สมาชิกอยู่ในที่ประชุม ๗ คน ประรานสภาฯ งดออกเสียง)
เชิญนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ชี้แจงรายละเอียดให้ที่ประชุมพิจารณา 
เรียนท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาทุกท่านการออกร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ 
ฉบับนี้ เพื่อประโยชน์ในการดูแลสุขภาพชองประซาซน และเป็นการกำหนดสุขลักษณะ 
ในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร ใช้บังคับในการ 
จัดการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร จึงได้ออกข้อบัญญัตินี้



นางสาวกอบกุลฯ 
รองปลัด อบต.

ที่ประชุม 

ประธานสภาฯ

ที่ประชุม

ประธานสภาฯ

-๖-
ตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๕ สำหรับรายละเอียดขอให้เจ้าหน้าที่ .
ผู้รับผิดขอบได้ชี้แจงรายละเอียด ให้ที่ประชุมรับทราบ
เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาซิกสภา ท่านคณะผู้บริหาร และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน 
ดิฉันนางสาวกอบกุล ราชแก้ว รองปลัด อบต.ตาเซะ รักษาราชการแทนผู้อำนวยการกอง 
สาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม ขออนุญาตชี้แจงรายละเอียดร่างข้อบัญญัติ เรื่องควบคุม 
สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ 
หลักการ ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ว่าด้วยควบคุมสถานที่จำหน่าย 
อาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ สำหรับใช้บังคับในการจัดการควบคุม 
สถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร ในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล 
ตาเซะ อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา
เหตุผล โดยที่การดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารไม่ถูกต้อง 
ด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนและก่อให้เกิดมลพิษต่อ 
สิ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควรกำหนดสุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร 
และสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร 
และสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การแจ้งเพื่อขอหนังสือรับรองการแจ้งให้ดำเนิน 
กิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร และอัตราค่าธรรมเนียมการออก 
ใบอนุญาตและการออกหนังสือรับรองการแจ้งการดำเนินสถานที่จำหน่ายอาหารและ 
สถานที่สะสมอาหาร ตามแนวทางพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔ มาตรา ๔๐ 
จึงตราบัญญัตินี้
ซ็่งรายละเอียดแห่งร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ เรื่องควบคุมสถานที่ 
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ ปรากฏตามเอกสารที่ได้จัดส่งให้ 
ทุกท่านไปแล้ว จึงขอให้ที่ประชุมสภาฯได้ร่วมกันพิจารณา 
รับทราบ หลักการและเหตุผล ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
ตาเชะ เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ 
เมื่อทีประชุม ได้รับทราบหลักการและเหตุผลในการจัดทำร่างข้อบัญญัติองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลตาเซะ เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
พ.ศ. ๒๔๖๔ แล้ว ให้ที่ประชุมร่วมกันพิจารณาในรายละเอียด หากมีข้อสงสัยขอเชิญ 
อภิปรายได้ เมื่อไม่มีสมาซิกผู้ใดประสงค์จะอภิปราย กระผมขอมติที่ประชุมว่าจะรับ 
หลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและ 
สถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ น้ีหรือไม่ (สมาชิกอยู่ในที่ประชุม ๗ เสียง)
มีมติรับหลัการ แห่งร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและ 
สถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ ด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ (รับหลักการ ๖ เสียง 
ประธานฯ งดออกเสียง)
การพิจารณาในวาระที่สอง
ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่สอง
การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นเป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภา



ท่ีประชุม 

ประธานสภาฯ

ท่ีประชุม 
ประธานสภาฯ

ท่ีประชุม

ประธานสภาฯ

ประธานสภาฯ

-๗-
โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธานคณะกรรมการแปรญัตติ และให้ปรึกษาเรียง
ตามลำดับข้อเฉพาะที่มีการแปรญัตติที่คณะกรรมการแปรญัตติแก้ไขเท่านั้น ร่างข้อบัญญัติ
อบต.ตาเซะ เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒(£๖๔
ประกอบด้วย ๔๖ ข้อ และบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญติ
ทั้งนี้ ที่ประชุมสภา อบต.ตาเซะ เป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภา
มีผู้ใดจะเสนอคำแปรญัตติในข้อใดหรือไม่ ให้ยกมือเสนอในที่ประชุม เชิญครับ
เมื่อไม่มีสมาชิกผู้ใดเสนอคำแปรญัตติ
ไม่มีการแก้ไขข้อความเพิ่มเติม ให้ยืนตามร่างเดิมไว้ทุกประการ
การพิจารณาในวาระที่ลาม
ต่อไปจะเป็นการพิจารณาวาระที่สาม ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับ 
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. เอ๔๔๗ รวมแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๔๔ 
หมวด ๓ ข้อ ๔๒ กำหนดว่า การพิจารณาร่างข้อบัญญัติในวาระที่สาม ไม่มีการอภิปราย 
เว้นแต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่น จะได้ลงมติให้มีการอภิปราย ถ้ามีเหตุอันสมควร ในการ 
พิจารณาวาระนี้ ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นลงมติว่าจะให้ตราเป็นข้อบัญญัติหรือไม่ ดังน้ัน จึง 
ขอสอบถามที่ประชุมว่ามีสมาชิกสภาท่านใดประสงค์จะเสนอให้มีการอภิปรายหรือไม่ 
ไม่มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดเสนอให้มีการอภิปรายเพิ่มเติม
เมื่อไม่มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดเสนอให้มีการอภิปราย กระผมจะขอมติที่ประชุมว่าท่านใด 
เห็นชอบให้ตราเป็นข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและ 
สถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ น้ีหรือไม่ (สมาชิกอยู่ในที่ประชุม ๗ เสียง)
มีมติเป็นเอกฉันท์ เห็นชอบตราเป็นข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เรื่องควบคุมสถานที่จำหน่าย 
อาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔ (เห็นชอบ ๗ เสียง ไม่เห็นซอบ-ไม่มี- งด 
ออกเสียง -ไม่มี-)
สรุปที่ประชุมสภาฯ เห็นขอบ ให้ตราเป็นข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เรื่องควบคุมสถานที่ 
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๔๖๔
๓.๔ การพิจารณาร่างข้อบัญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง ควใJคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อ 
สุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔
ในระเบียบวาระนี้จะพิจารณาร่างข้อบัญญัติ เร่ืองท่ี ๒ เรื่อง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย 
ต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ เพื่อขอความเห็นชอบสภา อบต.ตาเซะ ตามระเบียบ 
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๗ รวมแก้ไข 
เพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๔ ข้อ ๔๔ ญัตติร่างข้อบัญญัติที่ประชุมสภาท้องถิ่นต้อง 
พิจารณาเป็นสามวาระ แต่ที่ประชุม สภาท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวก็ 
ได้ ในการพิจารณาสามวาระรวดเดียว ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาซิกสภาท้องถิ่นจำนวนไม่ 
น้อยกว่าหนี่งในสามของจำนวนผู้ที่อยู่ในที่ประชุมจะเป็นผู้เสนอก็ได้ เมื่อที่ประชุมสภา 
ท้องถิ่นอนุมัติให้ พิจารณาสามวาระรวดเดียวแล้ว การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุม
b id  I I ท บ N b l พ ่ b U  น  r I  d ddvil I I dbb u  d โ บ ท  ห่ฯ b P I^ b ld  I I b K IU  b ท  ช ^ บ  เ พ ํท  บ  โ บ ่ ( J W b u X i  บ ่ d ^ - u  บ ่พ ่

คณะกรรมการแปรญัตติ ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียว 
ไม่ได้ และในการพิจารณา วาระที่สอง ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อย 
กว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงนับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับ หลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณนั้น 
จึงขอสอบถามที่ประชุมว่ามีผู้ใดจะเสนอให้พิจารณาร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง



นายอาหามะ ฯ 
ส.อบต.หมู่ท่ี ๓

ประธานสภาฯ

ท่ีประชุม

ประธานสภาฯ 
นายก อบต.ฯ

นางสาวกอบกุลฯ 
รองปลัด อบต.

-๘-
ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ สามวาระรวดเดียวหรือไม่ 
เรียนท่านประธานสภาฯ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมขอเสนอให้พิจารณาร่าง 
ข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ 
เป็นสามวาระรวดเดียว เซ่นเดียวกับการพิจารณา ญัตติข้างต้น (ที่ประชุมสภาฯ ยกมือ
รับรอง ๖ ท่าน)
มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอื่น หรือไม่ ถ้าไม่มีกระผมขอมติที่ประชุม 
สมาชิกท่านใดเห็นขอบให้พิจารณาร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง ควบคุมกิจการที่เป็น 
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นสามวาระรวดเดียว ขอให้ยกมือขึ้น 
มีมติเห็นขอบให้พิจารณาร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เรื่อง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย 
ต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นสามวาระรวดเดียว ด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ 
(เห็นขอบ ๖ เสียง ประธานฯ งดออกเสียง)
เชิญนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ชี้แจงรายละเอียดให้ที่ประขุมพิจารณา 
เรียนท่านประธานสภาฯและสมาชิกสภาทุกท่านการออกร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ 
ฉบับนี้เพื่อเป็น การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ และก่อให้เกิดมลพิษต่อ 
สิ่งแวดล้อม ซึ่งการออกข้อบัญญัติฉบับนี้ เป็นไปตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและ 
องค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับ ท่ี ๗) พ.ศ. ๒๔๖๒ มาตรา ๗๑ ประกอบกับ มาตรา ๓๒ 
แห่งพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔ สำหรับรายละเอียดขอให้เจ้าหน้าที่ 
ผู้รับผิดชอบได้ขี้แจงรายละเอียด ให้ที่ประชุมรับทราบ
เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภา ท่านคณะผู้บริหาร และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน 
ดีฉันนางสาวกอบกุล ราชแก้ว รองปลัด อบต.ตาเซะ รักษาราชการแทนผู้อำนวยการกอง 
สาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม ขออนุญาตขี้แจงรายละเอียดร่างข้อบัญญัติ ควบคุมกิจการที่ 
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔
หลักการ เพื่อให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ว่าด้วย การควบคุมกิจการ 
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ สำหรับใช้บังคับในการจัดการควบคุมกิจการที่เป็น 
อันตรายต่อสุขภาพ ในเขตพื้นที่ องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ อำเภอเมืองยะลา 
จังหวัดยะลา
เหตุผล โดยที่การดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจ 
เป็นอันตรายต่อสุขภาพของประซาซนและก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควร 
กำหนดประเภทของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุม 
ภายในท้องถิ่น กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปสำหรับผู้ให้ดำเนินกิจการปฏิบัติ 
เกี่ยวกับการดูแลสุขภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใข้ดำเนินการและป้องกันอันตราย 
ต่อสุขภาพ หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ อัตรา 
ค่าธรรมเนียมการลอกใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ จึงตรา 
ข้อบัญญัติบี ซึ่งรายละเอียดแห่งร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ เร่ือง 
ควบคุมกิจการพี่เบนอันตรายต่อลุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖(ร: ปรากฏตามเอ?ไสารทีได้จัดส่งให้ 
ทุกท่านไปแล้ว จึงขอให้ที่ประขุมสภาฯได้ร่วมกันพิจารณา



ท่ีประชุม 

ประธานสภาฯ

ท่ีประชุม

ประธานสภาฯ

ท่ีประชุม 

ประธานสภาฯ

ท่ีประชุม 
ประธานสภาฯ

ทีปร ะช ุ่ม  

ประธานสภาฯ

รับทราบ หลักการและเหตุผล ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
ตาเซะ เร่ือง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕:๖๔ 
เมื่อที่ประชุม ได้รับทราบหลักการและเหตุผลในการจัดทำร่างข้อบัญญัติองค์การ‘บริหาร 
ส่วนตำบลตาเซะ เรื่อง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ แล้ว 
ให้ที่ประชุมร่วมกันพิจารณาในรายละเอียด หากมีข้อสงสัยขอเชิญอภิปรายได้ เมือไม่มี 
สมาชิกผู้ใดประสงค์จะอภิปราย กระผมขอมติที่ประชุมว่าจะรับหลักการแห่งร่าง 
ข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เรื่อง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ 
น้ีหรือไม่ (สมาชิกอยู่ในที่ประชุม ๗ เสียง)
มีมติรับหลัการ แห่งร่างข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย 
ต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ ด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ (รับหลักการ ๖ เสียง 
ประธานฯ งด ออกเสียง)

การพิจารณาในวาระที่ลอง
ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่สอง
การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นเป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภา 
โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธานคณะกรรมการแปรญัตติ และให้ปรึกษาเรียง 
ตามลำดับข้อเฉพาะที่มีการแปรญัตติที่คณะกรรมการแปรญัตติแก้!ขเท่านั้น ร่างข้อ 
บัญญัติ อบต.ตาเซะ ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ 
ประกอบด้วย ๓๗ ข้อ และบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติ ทั้งนี้ที่ประ1ชุมสภา 
อบต.ตาเซะ เป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภา มีผู้ใดจะเสนอคำแปรญัตติในข้อใดหรือไม่ 
ให้ยกมือเสนอในที่ประชุม เชีญครับ เมื่อไม่มืสมาชิกผู้ใดเสนอคำแปรญัตติ 
ไม่มืการแก้ไขข้อความเพิ่มเติม ให้ยืนตามร่างเดิมไว้ทุกประการ 
การพิจารณาในวาระที่ลาม
ต่อไปจะเป็นการพิจารณาวาระที่สาม ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับ 
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ: ๒๔๔๗ รวมแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๔๔ 
หมวด ๓ ข้อ ๔๒ กำหนดว่า การพิจารณาร่างข้อบัญญัติในวาระที่สาม ไม่มีการอภิปราย 
เว้นแต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่น จะได้ลงมติให้มืการอภิปราย ถ้ามีเหตุอันสมควร 
ในการพิจารณาวาระนี้ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นลงมติว่าจะให้ตราเป็นข้อบัญญัติหรือไม่ 
ดังน้ัน จึงขอสอบถามที่ประชุมว่ามีสมาซิกสภาท่านใดประสงค์จะเสนอให้มืการอภิปราย 
หรือไม่
ไม่มีสมาซิกสภาฯ ท่านใดเสนอให้มีการอภิปรายเพิ่มเติม
เมื่อไม่มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดเสนอให้มืการอภิปราย กระผมจะขอมติที่ประชุมว่าท่านใด 
เห็นชอบให้ตราเป็นข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. ๒๔๖๔ น้ีหรือไม่ (สมาชิกอยู่ในที่ประชุม ๗ เสียง)
มีมติเป็นเอกฉันท์ เห็นซอนตราเป็นข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เรือง ควบคุมกิจการทีเป็น 
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔ (เห็นชอบ ๗ เสียง ไม่เห็นชอบ -ใม่มิ- 
งดออกเสียง -ไม่มี-)
สรุปที่ประชุมสภาฯ เห็นชอบ ให้ตราเป็นข้อบัญญัติ อบต.ตาเซะ เร่ือง ควบคุมกิจการที่ 
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๔๖๔



-๑๐-

ประธานสภาฯ 
นาย อบต.ตาเซะ

นางสาวกอบกุลฯ 
รองปลัด อบต.

๓.๔ ขคความเห็นชลใ)ในการย้าย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กประจำตำบลตาเซะ 
เชิญนายก อบต.ตาเซะ ชี้แจงรายละเอียดต่อที,ประชุมทราบ 
เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภา อบต.ตาเซะ ทุกท่าน 
ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ได้รับงบประมาณเงินอุดหนุนฌฉพาะกิจ 
ในการดำเนินโครงการก่อสร้างศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขนาดเด็ก จำนวน ๔๐ -  ๘๐ คน 
ในพ้ืนท่ี หมู่ท่ี ๒ บ้านกะรุ)แป ซึ่งการก่อสร้างได้แล้วเสร็จ เรียบร้อย อาคารสถานที่มีค'วาม 
พร้อมซึ่งจะเปิดการเรียนการสอน ในภาคเรียนที่ ๑/๒๕๖๔ ซึ่งก็จะเปิดรับเด็กนักเรียน 
ใหม่ และก็จะ ย้าย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กประจำตำบล จากหมูที่ ๑ บ้านคล้า มาที่ศูนย์ 
พัฒนาเด็กเล็กแห่งนี้ด้วย เพื่อเป็นการพัฒนาศักยภาพด้านการศึกษาให้มีคุณภาพมาก 
ยิ่งขึ้น ให้มีพื้นที่และสภาพแวดล้อมที่เหมาะสม และอาคารแยกเป็นสัดส่วนอย่างซัดเจน 
ซึ่งการย้ายศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ก็จะต้องผ่านกระบวนการต่าง  ๆ ตามขั้นตอน มาตรฐาน 
การดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่วนในรายละเอียด 
และระเบียบกฎหมายที่เกี่ยงข้อง ผมขอเชิญ รองปลัด อบต. รักษาราขการแทน 
ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ได้ขี้แจง รายละเอียดให้ที่ประชุมทราบ 
เรียมท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภา ท่านคณะผู้บริหาร และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน 
ดิฉันนางสาวกอบกุล ราชแก้ว รองปลัด อบต.ตาเซะ รักษาราขการแทนผู้อำนวยการกอง 
การศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ขออนุญาตชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับการ ย้าย ศูนย์ 
พัฒนาเด็กเล็ก ในครั้งนี้ เหตุและผลตามที่ท่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ 
ได้นำเสนอให้ที่ประชุมรับทราบ จึงฃอซี้แจงรายละเอียดขั้นตอนการ ย้ายศูนย์พัฒนาเด็ก 
เล็ก ของ อปท. ตามมาตรฐานการดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์กรปกครองส่วน 
ท้องถ่ิน ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความประสงค์หรือมีความจำเป็นต้องย้าย 
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด ให้คณะกรรมการบริหารศูนย์พัฒนาเด็กเล็กพิจารณาเหตุผล 
ความจำเป็นในการย้ายศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก และให้หัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเสนอองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นต้นสังกัดเพื่อดำเนินการ ตามขั้นตอนต่อไป 
๑. จัดเวทีประซาคมในพื้นที่หรือตำบลเดิมที่ศูนย์ตั้งอยู่มีความต้องการให้ย้ายศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก เพื่อสำรวจความต้องการ ความคิดเห็นของชุมชน และมติที่ต้องการ 
๒. จัดทำแผนการย้าย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก โดยกำหนดวันย้ายศูนย์พัฒนาเด็กเล็กให้ 
ซัดเจน
๓. คณะกรรมการศูนย์พัฒนาเด็กเล็กนำเรื่องเสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัดตามลำดับ 
เพื่อให้ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิจารณาเสนอขอความเห็นชอบจากสภา 
ท้องถ่ิน
๔. เมื่อสภาท้องถิ่นให้ความเห็นขอบในการย้ายศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก เรียบร้อยแล้วให้
องกิแวบfifl 3อรเส 3นทองเานจดVn uระก ไทีบ่าข่ทู พอฑฒน าเกิโแลทิ 
๔. กรณีรวมศูนย์พัฒนาเด็กเล็กให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิจารณาคัดเลือกหัวหน้า 
ศูนย์พ ัฒนาเด ็กเล ็กจากศ ูนย์ท ี่ย ้ายรวมที่มีความรู้ความสามารถและเหมาะสมเพื่อ 
มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งหัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็กที่ได้รวมศูนย์แล้ว



-(9)(ริ}-

ท่ีประชุม 
ประธานสภาฯ 
นายมูหัมมัดซับบรีฯ 
ส.อบต.หมู่ท่ี ๒

นายประมูลฯ 
ส.อบต.หมู่ท่ี ๑

ประธานสภาฯ

ท่ีประชุม

ประธานสภาฯ 
นาย อบต.ตาเซะ

๖. รายงานการย้ายศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก โดยส่งเอกสารมติที่ประชุมสำรวจความคิดเห็น 
ของชุมชน มติที่ประชุมชองสภาท้องถิ่นที่เห็นชอบให้ย้ายศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ประกาศการ 
ย้ายศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จำนวนเด็ก และจำนวนบุคลากรของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ที่ย้ายให้ 
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นทราบต่อไป
ซึ่งทางกองการศึกษาฯ ได้ดำเนินการตามกระบวนการขั้นตอน ต่าง  ๆ แล้ว ซ่ึงท่ีประชุม 
ประชาคมได็ให้ความเห็นชอบในการ ย้ายศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก มาอยู่ที่แห่งใหม่ ท่ีหมู่ท่ี ๒ 
เพื่อเป็นการพัฒนาด้านคุณภาพการศึกษา และสิ่งแวดล้อมที่เหมาะสมกว่าเดิม และใน 
ขั้นตอนกระบวนการนี้ ผู้บริหาร อปท. คือนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ได้เสนอ 
ขอความเห็นชอบต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ในการ ย้าย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
ประจำตำบลตาเซะ ซึ่งเดิมตั้งอยู่ที่ หมู่ท่ี ๑ บ้านคล้า มาที่แห่งใหม่ ซึ่งตั้งอยู่หมู่ที่ ๒ บ้าน 
กะลูแป ฃอที่ประชุมได้ร่วมกันพิจารณา 
รับทราบ
มีสมาซิกสภาฯ ท่านใด สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม ขอเชิญครับ
เรียนประธานสภาฯ และสมาชิกผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายมูหัมมัดซับบรี ตุยง
สมาซิกสภา อบต.ตาเซะ หมู่ท่ี ๒ พ้ืนท่ี หมู่ท่ี ๒ ยินดีให้ ย้าย มาตามที่ผู้บริหารได้เสนอ
แต่ก็ขอสอบถาม ทางพื้นท่ี หมู่ท่ี ๑ ว่ามีความคิดเห็นประการใดบ้าง
เรียนประธานสภาฯ และสมาซิกผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายประมูล ศรีนวล
สมาชิกสภา อบต.ตาเซะ หมู่ท่ี ๑ ยินดีให้ ย้าย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กประจำตำบลตาเซะ
มาอยู่ที่ หมู่ท่ี ๒
มีสมาซิกสภาฯ ท่านใด จะอภิปรายเพิ่มเติมอีกหรือไม่ หากไม่มีผมจะขอมติท่ีประชุมใน 
การพิจารณาให้ความเห็นชอบ การ ย้าย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กประจำตำบลตาเซะ 
จากหมู่ที่ ๑ บ้านคล้า มา ณ ท่ีแห่งใหม่ หมู่ท่ี ๒ บ้านกะลูแป น้ีหรือไม่ (สมาซิกอยู่ในท่ี 
ประชุม ๗ เสียง)
มีมติเป็นเอกฉันท์ เห็นชอบ ให้ ย้าย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กประจำตำบลตาเซะ 
จากหมู่ที่ ๑ บ้านคล้า มา ณ ท่ีแห่งใหม่ หมู่ท่ี ๒ บ้านกะลูแป (เห็นชอบ ๖ เสียง 
ไม่เห็นขอบ -ไม่มี- ประธาน ฯงดออกเสียง)
๓.๖ ขอความเห็นชอบในการรับมอบโครงการพัฒนาแหล่งนํ้า จำนวน ๒โครงการ
เชิญนายก อบต.ตาเซะ ชี้แจงรายละเอียดต่อที่ประชุมทราบ
เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาซิกสภา อบต.ตาเซะ ทุกท่าน
ด้วยสำนักงานทรัพยากรนี้าภาค ๘ ได้ส่งมอบโครงการพัฒนาแหล่งนํ้าที่อยู่ในพื้นที่
องศ์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ จำนวน ๒ โครงการ คือ
๑. โครงการอนุรักษ์พันฟูแหล่งนํ้าบ้านคล้า รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๑๗
๒. โครงการปรับปรุงพันฟูแหล่งนี้าบ้านคล้า ช่วง ๒ รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๓๑
เพื่อเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการถ่ายโอนภารกิจ โครงการสาธารณูปโภคด้าน
ทรัพยากร'นา โห้กิบองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อดูแล ปารุงรักษาตอโบ สวนโน
รายละเอียด ระเบียบกฎหมายขอให้ผู้อำนวยการกองช่าง ได้ชี้แจงรายละเอียด
ให้ที่ประชุมรับทราบต่อไป



-๑!อ-
บาย สุพจน์ ฯ 
ผอ.กองช่าง

ท่ีประชุม 
ประธานสภา'ๆ

ที่ประชุม

เรียนท่านประธานสภาๆ และสมาชิกผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายสุพจน์ ร่มโพเย็น 
ตำแหน่งผู้อำนวยการกองช่าง ฃอซี้แจงรายละเอียดระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้องดังนี้ 
ด้วยสำนักงานทรัพยากรนํ้าภาค ๘ ได้ส่งมอบโครงการพัฒนาแหล่งนํ้าที่อยู่ในพืนที่ 
องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ จำนวน ๒โครงการซึ่งตั้งอยู่ในพื้นที่หมู่ที่ ๑ บ้านคล้า 
ประกอบด้วย ๑. โครงการอนุรักษ์พื้นฟูแหล่งนํ้าบ้านคล้า รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๑๗ 
๒. โครงการปรับปรุงพื้นฟูแหล่งนํ้าบ้านคล้า ช่วง ๒ รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๓๑ 
เพื่อเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการถ่ายโอนภารกิจ โครงการสาธารณูปโภคด้าน 
ทรัพยากรนํ้า ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อดูแล บำรุงรักษาต่อไป 
ซ่ึงท้ังสองโครงการ สามารถใช้งานได้เป็นอย่างดี เนื่องจากเป็นการขุดแหล่งนํ้าสำหรับ 
โครงการปรับปรุงพื้นฟูแหล่งนํ้าบ้านคล้า ช่วง ๒ รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๓๑ 
ได้ปรับปรุงซ่อมแซมไปเมื่อปีที่ผ่านมา กรณีการรับมอบทรัพย์สิน ท่ีมีเง่ือนไข หรือมี
ภาระติดพัน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะรับเอาพัสดุหรือ สิทธิน้ัน  ๆ ได้ต่อเมื่อ ได้รับ 
ความเห็นชอบจากสภาท้องถิ่น และเมื่อได้รับพัสดุมาแล้วจะต้องดำเนินการตามระเบียบ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ หมวด ๙ 
การบริหารพัสดุ ส่วนท่ี ๓ การบำรุงรักษา และ ตามหนังสือ ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๔.๒ /  
๐๒๐๑๔๗ ลุงวันท่ี ๑๘ พฤษภาคม ๒๔๖๑ เรื่อง ข้อหารือแนวทางปฏิบัติตาม 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๔๖๐ และระเบียบ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ และ 
ตามหนังสือ กระทรวงมหาดไทย ท่ี มท. ๐๘๐๘.๒ /  ว.๖๗๘๒ ลงวันท่ี ๑๑ พฤศจิกายน 
๒๔๖๓ เร่ือง หารือการปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐
เพื่อประโยชน์ของประซาซนในการใข้นํ้าเพื่อการเกษตรและเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบ 
และหนังสือสั่งการที่อ้างถึงข้างต้น จึงขอความเห็นชอบต่อสภา อบต.ตาเซะ ในการรับ 
มอบโครงการพัฒนาแหล่งนั้า ท้ัง ๒ แห่ง ประกอบด้วย ๑. โครงการอนุรักษ์พื้นฟูแหล่งนํ้า 
บ้านคล้า รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๑๗ ๒. โครงการปรับปรุงพื้นฟูแหล่งนํ้าบ้านคล้า 
ช่วง ๒ รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๓๑ 
รับทราบ
มีสมาชิกสภาฯ ท่านใด จะอภิปรายหรือไม่ หากไม่มีผมจะขอมติที่ประชุมในการพิจารณา 
ให้ความเห็นชอบในการรับมอบโครงการพัฒนาแหล่งนํ้า ท้ัง ๒ แห่ง ประกอบด้วย 
๑. โครงการอนุรักษ์พื้นฟูแหล่งนั้าบ้านคล้า รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๑๗ 
๒. โครงการปรับปรุงพื้นฟูแหล่งนํ้าบ้านคล้า ช่วง ๒ รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๓๑
นหรอไม่ (สมาซิกอยูโนทประชม ๗ เสยง)
มีมติเป็นเอกฉันท่ เห็นชอบ รับมอบโครงการพัฒนาแหล่งนํ้า ท้ัง ๒ แห่ง ประกอบด้วย 
๑. โครงการอนุรักษ์พื้นฟูแหล่งนํ้าบ้านคล้า รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-0๑๗ 
๒. โครงการปรับปรุงพื้นฟูแหล่งนํ้าบ้านคล้า ช่วง ๒ รหัสโครงการ ยล. ๒๔-๔-๐๓๑ 
(เห็นชอบ ๗ เสียง ไม่เห็นซอน -ไม่มี- งดลอกเสียง -ไม่มี-)



-๑๓-

ประธานสภาฯ

นายก อบต.ตาเซะ

๓.๗ ขออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม ประจำปงบประมาณ ๒๔๖๔ จำน.วน ๔ โครงการ 
งบประมาณทั้งสิ้น ๓,๔๘๖,๐๐๐.-บาท (-สามล้านสี่แสนแปดหมื่นหกพันบาท-)
ด้วยนายก อบต.ตาเซะ ได้เสนอญัตติเพื่อขออนุมัติใช้จ่ายเงินเงินสะสม 
จำนวน ๔ โครงการ งบประมาณทั้งสิ้น ๓,๔๘๖,๐๐๐.-บาท 
(-สามล้านสี่แสนแปดหมื่นหกพันบาท-) เชิญนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ 
ชี้แจงรายละเอียด เหตุผลความจำเป็นให้ ที่ประชุมทราบ
เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาซิกฯ และผู้เช้าร่วมประชุมทุกท่าน ด้วยฝ่ายบริหารมี 
ความจำเป็นที่ต้องขออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม เพื่อดำเนินโครงการ ในการแก้ไขปัญหา 
ความเดือดร้อนของประซาซนในพื้นที่ เนื่องจากสภาพปัญหาจากการไม่ได้รับความ 
สะดวก ในการใซ้เส้นทางการคมนาคม ที่ใช้ในขีวิตประจำวันและในการขนส่งพืซผลผลิต 
ทางการเกษตร เป็นหลุมเป็นบ่อ ทำให้ประซาซนได้รับความเดือดร้อน ทำให้การพัฒนา 
ท้องถิ่นเป็นไปอย่างล่าช้า ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และซีวิตความเป็นอยู่ของพี่น้อง 
ประซาชน ในการดำเนินการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน และเพื่อเป็นการส่งเสริมคุณภาพ 
ชีวิตของประซาซนในการมีสถานที่ออกกำลังกายที่เหมาะสม ในการสร้างลู่วิ่ง ท่ีสนาม 
ฟุตบอลหมู่ที่ ๒ ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ มีงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
จำนวนจำกัด ไม่เพียงพอต่อการแก้ไขปัญหาหรือบำบัดความเดือดร้อนของพี่น้อง 
ประซาซนได้ครบถ้วน เพื่อเป็นการแก้ปัญหาและหรือลดระดับความรุนแรงแห่งปัญหา 
ความเดือดร้อนซองพี่น้องประซาซนให้ ลดลง จึงต้องขออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม เพ่ือ 
ดำเนินโครงการ กิจกรรมต่างๆ ซึ่งเป็นกิจการโครงการที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ซอง อบต.
ที่ต้องทำในเซต อบต. ตาม มาตรา ๖๗ (๑) และ (๖) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ 
อบต. พ.ศ.๒๔๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ.๒๔๖๒ คือการจัดให้มีและบำรุงรักษา 
ทางนํ้าและทางบก และ ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวซน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ 
ทั้งนี้การขออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสมในครั้งนี้ เป็นการปฏิบัติไปตามระเบียบระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและการตรวจเงินซอง 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ.๒๔๖๑ 
ข้อ ๘๙ “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจใช้จ่ายเงินสะสมได้โดยได้รับ'อนุมัติจากสภา 
ท้องถ่ิน ภายใต้เงื่อนไข ดังต่อไปน้ี
(๑) ให้กระทำได้เฉพาะกิจการซึ่งอยู่ในอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซ่ึง 
เกี่ยวกับด้านการบริการชุมซนและสังคม หรือกิจการที่เป็นการเพิ่มพูนรายได้ขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น หรือกิจการที่จัดทำเพื่อบำบัดความเดือดร้อนของประซาซน ทั้งนี้ 
ต้องเป็นไปตามแผนพัฒนาซององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือตามที่กฎหมายกำหนด 
(๒) ได้ส่งเงินสมทบกองทุนส่งเสริมกิจการซององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภท 
ตามระเบีย'ใ)แล้ว
(๓) ให้กันเงินสะสมสำรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไม่น้อยกว่าสามเดือนและ 
กับไว้อีก ร้อยละสิบของงบประมาณรายจ่ายประจำปี น้ัน เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการ
ๆ เ^ จ ุ# 'ท ุ‘จ ุโ.จ ุท ุ‘ท ! !  รท1ุพ จ ุ/ พ  • ^ ท ุ^ ท ุ^ ภ  m e n  o r a S m

(๔) เมื่อได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินสะสมแล้ว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องดำเนินการก่อ 
หน้ีผูกพันให้เสร็จส้ินภายในระยะเวลาไม่เกินหน่ึงปีถัดไป หากไม่ดำเนินการภายในระยะเวลา 
ที่กำหนด ให้การใช้จ่ายเงินสะสมนั้นเป็นอันพับไป ทั้งนี้ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น



ท่ีประขุม 
ประธานสภา ฯ

นายก อบต.ตาเซะ

ใช้จ่าย.เงินสะสม โดยคำนึงถึงฐานะการเงินการคลัง ขององค์กรปกครองส่วนท้องถึนและ 
เสถียรภาพในระยะยาว”
เพื่อประกอบการพิจารณา ในการอนุมัติการใช้จ่ายเงินสะสมในครั้งนี้ 
จึงขอรายงานฐานะทางการเงินให้กับผู้เช้าร่วมประชุมโด้รับทรา‘บ 
ข้อมูลเงินสะสม ณ วันท่ี ๒๔ มกราคม ๒๔๖๔ มีรายละเอียดดังนี 
อบต.ตาเซะ มีเงินสะสมท้ังส้ิน จำนวน ๙,๙๗๐,๗๑๘.๔๒ บาท 
กันเงินสะสมสำรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไม่น้อยกว่าสามเดือน 
ซึ่งมีค่าใช้จ่ายด้านบุคคลกรเดือนละ ๘๐๖,๔๘๐.-บาท กันไว้ สามเดือน 
เท่ากับ ๒,๔๑๙,๗๔๐.-บาท
และกันไว้อีก ร้อยละสิบของงบประมาณรายจ่ายประจำปี น้ัน เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการ
บริหารงานและกรณีที่มี สาธารณภัยเกิดขึ้น เท่ากับ ๓,๗๖๗,๗๑๐.-บาท
รวมเงินสะสมที่ต้องกันไว้ตามระเบียบๆ จำนวน ๖,๑๘๗,๔๔๐.-บาท
คงเหลือเงินสะสมที่สามารถนำมาใช้จ่ายได้ ๓,๗๘๓,๒๖๘.๔๒ บาท
รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแบบรายงานการใช้จ่ายเงินสะสมที่แจกให้กับ
สมาซิกทุกท่าน
ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ได้ดำเนินการตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน กฺารฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและการตรวจเงินของ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๗ แก้!ขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ.๒๔๖๑ 
ข้อ ๘๙ และการขออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม ครั้งนี้ในวงเงิน ๓,๔๘๖,๐๐๐.-บาท 
จึงอยู่ในเงื่อนไขที่สามารถใช้จ่ายได้ 
รับทราบ
เชิญนายก อบต.ตาเซะ ชี้แจงรายละเอียดโครงการเหตุผลและความจำเป็น
ในการขออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม ให้ที่ประชุมทราบต่อไป
เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิกสภาฯ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน
ผมขอชี้แจงรายละเอียดโครงการ ที่ฃออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม
เพื่อให้สมาชิกฯได้พิจารณาดังนี้
๑. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายบาดง -  บีอแน่บีอซา หมู่ที ๒ 
ผิวจราจร คสล.กว้าง ๔.๐๐ เมตร ระยะทาง ๘๐๐ เมตร หนา ๐.๑๔ เมตร 
งบประมาณ ๑,๖๗๖,๐๐๐.-บาท รูปแบบแปลนตามที่ อบต.กำหนด 
(ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๕๖๑ - ๒๔๖๔ หน้า ๑๑๖ ข้อท่ี ๘๐)
๒. โครงการก่อสร้างถนนหินคลุกสายบ้านสตอปา หมู่ท่ี ๔
ผิวจราจรหินคลุกกว้าง ๔.๐๐ เมตร ระยะทาง ๑,๐๐๐ เมตร
หนา ๐.๑๔ เมตร งบประมาณ ๙๒๐,๐๐๐.-บาท รูปแบบแปลนตามที่ อบต.กำหนด
(ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๔๖๑ - ๒๔๖๔ หน้า ๑๐๘ ข้อที' ๒๗)
๓. โครงการก่อสร้างถนนหินคลุกสายบ้านสุดจิตต์ หมู่ท่ี ๔
ผิวจราจรหินคลุกกว้าง ๔.๐๐ เมตร ระยะทาง ๔๔๐ เมตร หนา ๐.๑๔ เมตร
'ไใJ ! j ‘บิ!ไ'I H f l i  นี้ร:๖ , O C C  - จ 1'ไ11'ไ ‘บิ'1 h i น้ี H j n จ เจ !£ใทๆH/I ถๆ ! ท ๆ ๆ / m(5) (  ๆ๖ ๆn r รุ(ลุๆๆI

แผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๔๖๑ - ๒๔๖๔ หน้า ๑๐๗ ข้อท่ี ๒๔)
๔. โครงการก่อสร้างลู่วิ่งรอบสนามฟุตบอลบ้านกะลูแป หมู่ท่ี ๒ ผิว คสล.
กว้าง ๑.๔๐ เมตร ยาว ๓๖๒ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร งบประมาณ ๓๗๘,๐๐๐.-บาท 
รูปแบบแปลนตามที่ อบต.กำหนด (ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๔๖๑ - ๒๔๖๔ 
ฉบับแก้ไข ครั้งท่ี ๖ พ.ศ. ๒๕๖๔ หน้า ๔ ข้อท่ี ๑)

-(3)(รี!-



ท่ีประชุม

ประธานสภา ฯ 
นายมูหัมมัดซับรี ฯ 
ส.อบต.หมู่ท่ี ๒

นายไกรวิทย์ฯ 
ส.อบต.หมู่ท่ี ๕

นายสรีฯ 
ส.อบต.หมู่ท่ี ๔

ประธานสภา ฯ

ที่ประชุม

เหตุผลและความจำเป็น เพื่อเป็นการแก้ไขป้ญหาความเดือดร้อนของประซาซนในพื้นที
เนื่องจากได้รับการเสนอสภาพปิญหาและความต้องการจากประซาซน ในเรื่องของการ
ไม่ได้รับความสะดวกจากเส้นทางการคมนาคม ซนส่งพืซผลผลิตทางการเกษตร
ทั้งนี้เพื่อให้ประซาซนผู้ใซ้เส้นทางสัญจรไปมา ได้รับความสะดวกมีความปลอดภัยในซีวิต
และทรัพย์สิน ลดการเกิดอุบัติเหตุทางถนนให้ลดน้อยลง เป็นการเพิ่มความปลอดภัยใน
ซีวิตและทรัพย์สินของประซาซนให้มีมากขึ้น และเพื่อเป็นการส่งเสริมคุณภาพซีวิตซอง
ประซาซนให้มีสุขภาพ ร่างกายที่ แข็งแรง มีสถานที่ออกกำลังกายอย่างเหมาะสม
ปลอดภัย ใซ้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ ซึ่งเป็นการดำเนินการไปตามอำนาจหน้าที่ ในการ
ให้บริการสาธารณะแก่ประซาซนและเป็นกิจการที่เกี่ยวเนื่องกับการให้บริการประซาซน
โดยตรง และเป็นไปตามแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
ทั้งนี้การขออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสมครั้งนี้ ในวงเงิน ๓,๔๘๖,๐๐๐.-บาท
ซึ่งไม่เกินวงเงินที่สามารถใช้จ่ายได้ และเป็นไป ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและการตรวจเงิน
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๔)
พ.ศ. ๒๔๖๑ ข้อ ๘๙ ที่กล่าวมาข้างต้น
รับทราบ' ตามที่นายก อบต.ตาเซะ ได้ชี้แจง''รายละเอียด เหตุผล ข้อกฎหมาย 
หลักเกณฑ์ ที่เกี่ยวข้องกับการขออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม 
มีสมาซิกท่านใดจะอภิปราย ขอเชิญ
เรียนท่านประธานๆ และสมาซิกๆ ผู้เข้าประชุมทุกท่าน โครงการที่ฝ่ายบริหารเสนอ 
ขออนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม เห็นสมควรดำเนินการเป็นอย่างยิ่ง เพราะประซาซนผู้ใซ้ 
เส้นทางไม่ได้รับความสะดวก และประซาซนจะได้มีสถานที่ออกกำลังกายอย่างเหมาะสม 
เรียนท่านประธานๆ และสมาซิกๆ ผู้เข้าประชุมทุกท่าน โครงการที่กล่าวมาข้างต้น 
มีความจำเป็น ต่อประซาซนผู้ใข้เส้นทางสัญจรไปมา เนื่องจากสภาพถนนเดิม 
เป็นหลุมเป็นบ่อ เห็นสมควรดำเนินการเป็นอย่างยิ่ง
เรียนท่านประธานๆ และ.สมาขิกฯ ผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน โครงการที่กล่าวมาข้างต้น 
เห็นสมควรดำเนินการเป็นอย่างยิ่ง เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับประซาซน 
และเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประซาซนในพื้นที่
มีสมาซิกท่านใดจะอภิปรายอีกหรือไม่ขอเชิญ ซึ่งมีสมาชิกฯ เข้าร่วมประชุมครบเต็มสภา 
จำนวน ๗ คน เมื่อไม่มีผมจะขอมติที่ประชุมว่ามีสมาชิกท่านใดเห็นชอบให้อนุมัติใช้ 
จ่ายเงินสะสม เพื่อดำเนินโครงการข้างต้นหรือไม่ ผมจะขอมติที่ประชุมแต่ละโครงการ 
ดังนี้
๑. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายบาดง -  บีอแนบีอซา หมู่ที ๒ 
ผิวจราจร คสล.กว้าง ๔.๐๐ เมตร ระยะทาง ๘๐๐ เมตร หนา ๐.๑๔ เมตร 
งบประมาณ ๑,๖๗๖,๐๐๐.-บาท รูปแบบแปลนตามที่ อบต.กำหนด 
(ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๔๖๑ - ๒๔๖๔ หน้า ๑๑๖ ข้อท่ี ๘๐)
ขอสมาชิกๆ ได้โปรดยกมือครับ
พิจารณาแลวมีมติเห็นซอบ อนุมัติให้ใช้จ่ายเงินสะสม โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต 
เสริมเหล็กสายบาดง -  บีอแนบือซา หมู่ที ๒ ผิวจราจร คลล.กว้าง ๔.๐๐ เมตร 
ระยะทาง ๘๐๐ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร งบประมาณ ๑,๖๗๖,๐๐๐.-บาท



-๑๖-

ประธานสภา ฯ

ท่ีประชุม

ประธานสภา ฯ

ท่ีประชุม

ประธานสภา ฯ

ท่ีประชุม

ประธานสภาฯ

รูปแบบแปลนตามที่ อบต.กำหนด
(ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๕๖๑ - ๒๕๖๕ หน้า ๑๑๖ ฃ้อท่ี ๘๐)
(เห็นซอบ ๖ เสียง ประธานฯ งดออกเสียง)
ต่อไปก็จะเป็นการพิจารณาโครงการที่สอง โครงการก่อสร้างถนนหินคลุกสายบ้านสตอปา 
หมู่ท่ี ๕ ผิวจราจรหินคลุกกว้าง ๔.๐๐ เมตร ระยะทาง ๑,๐๐๐ เมตร 
หนา ๐.๑๕ เมตร งบประมาณ ๙๒๐,๐๐๐.-บาท รูปแบบแปลนตามที่ อบต.กำหนด 
(ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๕๖๑ - ๒๔๖๕ หน้า ๑๐๘ ข้อท่ี ๒๗)
ขอสมาซิกฯ ได้โปรดยกมือครับ
พิจารณาแล้วมีมติเห็นชอบ อนุมัติให้ใช้จ่ายเงินสะสม เพื่อดำเนินโครงการก่อสร้าง 
ถนนหินคลุกสายบ้านสตอปา หมู่ท่ี ๕ ผิวจราจรหินคลุกกว้าง ๔.๐๐ เมตร ระยะทาง 
๑,๐๐๐ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร งบประมาณ ๙๒๐,๐๐๐.-บาท รูปแบบแปลนตามที่ 
อบต.กำหนด (ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๔๖๑ - ๒๔๖๔ หน้า ๑๐๘ ข้อท่ี ๒๗) 
(เห็นชอบ ๖ เสียง ประธานฯ งดออกเสียง)
ต่อไปก็จะเป็นการพิจารณาโครงการที่สาม โครงการก่อสร้างถนนหินคลุกสายบ้านสุดจิตต์ 
หมู่ท่ี ๔ ผิวจราจรหินคลุกกว้าง ๔.๐๐ เมตร ระยะทาง ๔๕๐ เมตร หนา ๐.๑๔ 
เมตร งบประมาณ ๔๑๒,๐๐๐.-บาท รูปแบบแปลนตามที่ อบต.กำหนด (ปรากฏตาม 
แผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๔๖๑ - ๒๔๖๔ หน้า ๑๐๗ ฃ๋ัอท่ี ๒๔)
ขอสมาซิกฯ ได้โปรดยกมือครับ
พิจารณาแล้วมีมติเห็นชอบ อนุมัติให้ใช้จ่ายเงินสะสม เพื่อดำเนินโครงการ
ก่อสร้างถนนหินคลุกสายบ้านสุดจิตต์ หมู่ท่ี ๔ ผิวจราจรหินคลุกกว้าง ๔.๐๐ เมตร
ระยะทาง ๔๔๐ เมตร หนา ๐.๑๔ เมตร งบประมาณ ๔๑๒,๐๐๐.-บาท
รูปแบบแปลนตามที่ อบต.กำหนด (ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๔๖๑ - ๒๔๖๔
หน้า ๑๐๗ ข้อที่ ๒๔) (เห็นขอบ ๖ เสียง ประธานฯ งดออกเสียง)
ต่อไปก็จะเป็นการพิจารณาโครงการที่สี่ โครงการก่อสร้างลู่วิ่งรอบสนามฟุตบอล
บ้านกะลูแป หมู่ท่ี ๒ ผิว คสล. กว้าง ๑.๔๐ เมตร ยาว ๓๖๒ เมตร หนา ๐.๑๔ เมตร
งบประมาณ ๓๗๘,๐๐๐.-บาท รูปแบบแปลนตามที่ อบต.กำหนด (ปรากฏตาม
แผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๔๖๑ - ๒๔๖๔ ฉบับแก้ไข ครั้งท่ี ๖ พ.ศ. ๒๔๖๔
หน้า ๔ ข้อท่ี ๑) ขอสมาซิกฯ ได้โปรดยกมือครับ
พิจารณาแล้วมีมติเห็นชอบ อนุมัติให้ใช้จ่ายเงินสะสม เพื่อดำเนินโครงการ
ก่อสร้างลู่วิ่งรอบสนามฟุตบอลบ้านกะลูแป หมู่ท่ี ๒ ผิว คสล. กว้าง ๑.๔๐ เมตร
ยาว ๓๖๒ เมตร หนา ๐.๑๔ เมตร งบประมาณ ๓๗๘,๐๐๐.-บาท รูปแบบแปลน
ตามที่ อบต.กำหนด (ปรากฏตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๒๔๖๑ - ๒๔๖๔ ฉบับแก้ไข
คร้ังท่ี ๖ พ.ศ. ๒๔๖๔ หน้า ๔ ข้อท่ี ๑) (เห็นชอบ ๖ เสียง ประธานฯ งดออกเสียง)
ผมขอสรุปเรื่องการใช้จ่ายเงินสะสม วันนี้สภา อบต.ตาเซะ ได้อนุมัติใช้จ่ายเงินสะสม 
จำนวน ๔ โครงการ งบประมาณ ๓,๔๘๖,๐๐๐.-บาท (-สามล้านสี่แสบแปดหมื่นหกพัน 
บาทล้วน-; ก็ขอ'ให้ผิาย'บริหาร'ได้เร่งรัด ดำเนินการ จัดซื้อจัดจ้าง และได้ผู้รับจ้างมาดำเนิน 
โครงการ ท้ัง ๔ โครงการโดยเร็ว เพื่อเป็นแก้ป้ญหาความเดือดร้อนของประซาขนในพื้นที่



-๑๗-

ประธานสภาฯ

นายก อบต.ตาเซะ

นายสุพจน์ ฯ 
ผอ.กองช่าง

๓.๘ ขอความยินยอมทำกิจการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
สำหรับในระเบียบวาระนี้เป็นการพิจารณาให้ความยินยอม กรณีองค์การบริหารส่วน
จังหวัดบีตตานี ขอทำกิจการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ในพ้ืนท่ีหมู่ท่ี ๔
บ้านวังกระ ตำบลตาเซะ ตามโครงการสถานีสูบนํ้าดิบพร้อมระบบท่อส่งนี้าเพื่อรองรับ
การพัฒนาเมืองต้นแบบสามเหลี่ยมมั่นคง ม่ังค่ัง ยั่งยืน จังหวัดบีตตานี
และในวันนี้ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดปีตตานี พร้อมเจ้าหน้าที่ใต้มาซี้แจง
ข้อมูลด้วยตนเอง ก็ฃอต้อนรับนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานีและคณะด้วย
ความยินดี ผมขอนำเข้าสู่ระเบียบวาระต่อไป
เชิญนายก อบต.ตาเซะ ชี้แจงรายละเอียดต่อที่ประชุมทราบ
เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานี
และท่านสมาชิกสภา อบต.ตาเซะ ทุกท่าน ด้วยองค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานี
ขอความยินยอมทำกิจการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ เพื่อดำเนินโครงการ
สถานีสูบนํ้าดิบพร้อมระบบท่อส่งนํ้าเพื่อรองรับการพัฒนาเมืองต้นแบบสามเหลี่ยมมั่นคง
มั่งค่ัง ยั่งยืน จังหวัดปัตตานี โดยโครงการมีวัตถุประสงค์เพื่อการบริหารจัดการนํ้า
เชื่อมต่อระบบประปาชุมชน เพื่อให้ประซาซนมีนํ้าสำหรับใช้อุปโภคบริโภค โดยการใช้นํ้า
จากเขื่อนปัตตานี ซึ๋งมีคุณภาพมาตรฐาน และปลอดภัย กำห่นดพื้นที่ในการก่อสร้างสถานี
สูบนํ้าดิบและโรงประปา ตั้งอยู่บริเวณหมู่ที่ ๔ บ้านวังกระ ตำบลตาเซะ อำเภอเมืองยะลา
ส่วนในรายละเอียดที่เกี่ยวกับระเบียบและกฎหมาย ขอให้ผู้อำนวยการกองช่าง
ได้ชี้แจงให้ที่ประชุมรับทราบต่อไป
เรียนท่านประธานสภาฯ และสมาชิกผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายสุพจน์ ร่มโพเย็น 
ตำแหน่งผู้อำนวยการกองช่าง ฃอชี้แจงรายละเอียดระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้องดังนี้ 
ตามที่นายกองค์การบริหารส่วนตำลตาเซะ ได้ชี้แจง เพื่อเป็นการปฏิบัติไป 
ตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๕) 
พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๔๖ กำหนดว่าองค์การบริหารส่วจังหวัดอาจจัดทำกิจการใดๆ อัน 
เป็นอำนาจหน้าที่ของราชการส่วนท้องถิ่นอื่นหรือองค์การบริหารส่วนจังหวัดอื่นที่อยู่นอก 
เขตจังหวัดได้ เมื่อได้รับความยินยอมจากราชการส่วนท้องถิ่นอื่น หรือองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดอื่นที่เกี่ยวข้อง และตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ.๒๔๔๑) ออกตามความ 
ในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๔๔๐ กำหนดว่า องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดอาจจัดทำกิจการใด  ๆ อันเป็นอำนาจหน้าที่ของราชการส่วนท้องถิ่นอื่น หรือ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดอื่น ที่อยู่นอกเขตองค์การ'บริหารส่วน'จังหวัด เม่ือ 
(๑) การนั้นจำเป็นต้องกระทำและเป็นการที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการที่ดำเนินการตามอำนาจ 
หน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดและเป็นประโยซน้แก่ประซาซนในองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด
(๒) ไต้รับความยินยอมจากสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด และ
(๓) ได้รับความยินยอมจากสภาแห่งราชการส่วนท้องถิ่น หรือสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดที่เกี่ยวข้องแล้วแต่กรณี



-(ริ)£5“

ท่ีประชุม 
ประธานสภาฯ

นายก อบจ.ปัตตานี

ซึ่งสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานี ได้มีมติในการประชุมสภาสมัยวิสามัญ 
สมัยท่ี ๑ ครั้งท่ี ๑ ประจำปี ๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๑ มกราคม ๒๔๖๔ ยินยอมให้ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดปีตตานีทำกิจการนอกเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานี 
ในการดำเนินโครงการสถานีสูบนํ้าดิบพร้อมระบบท่อส่งนํ้าเพื่อรองรับการพัฒนาเมือง 
ต้นแบบสามเหลี่ยมมั่นคง มั่งค่ัง ยั่งยืน จังหวัดปัตตานี ซึ่งพื้นที่ในการก่อสร้างสถานี 
สูบนํ้าดิบและโรงประปา ตั้งอยู่ในพื้นที่หมู่ที่ ๔ ตำบลตาเซะ ซึ่งอยู่ในเขตขององค์การ 
บริหารส่วนตำบลตาเซะ เพื่อให้การดำเนินโครงการฯ เป็นไปตามระเบียบฯ องค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดปัตตานี จึงต้องขอความยินยอมจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ตาเซะ ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานีดำเนินโครงการสถานีสูบนํ้าดิบพร้อมระบบ 
ท่อส่งนํ้าเพื่อรองรับการพัฒนาเมืองต้นแบบสามเหลี่ยมมั่นคง มั่งค่ัง ยั่งยืน จังหวัดปัตตานี 
ในเขตพื้นที่ หมู่ท่ี ๔ บ้านวังกระ ตำบลตาเซะซึ่งเป็นพื้นที่อยู่ในเขตซลประทาน โครงการ 
ส่งนํ้าและบำรุงรักษาปัตตานี จึงนำเรียนสภาองค์การบริหารส่วนตำลตาเซะเพื่อทราบ 
และพิจารณาต่อไป
รับทราบ รายละเอียดหลักการและเหตุผล
ในโอกาสนี้เพื่อนสมาซิกสภาฯ ก็คฺงมีข้อสงสัยว่าจากการดำเนินโครงการ ดังกล่าว 
ประซาซนในตำบลตาเซะ ของเราจะได้รับประโยชน์อย่างไรกับการดำเนินโครงการ 
เนื่องจากในพื้นที่ของ องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ก็ยังไม่มีการให้บริการในเรื่องของ 
ระบบนํ้าประปา ซึ่งในวันนี้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานี ได้เข้าร่วมประชุม 
เพื่อให้ข้อมูล และรายละเอียดเพิ่มเติมในการดำเนินโครงการฯ ขอเชิญนายกองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดปัตตานี ได้อภิปรายให้ที่ประชุมรับทราบ 
เรียนประธานสภาฯ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ สมาชิกสภาองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลตาเซะ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผมนายเศรษฐ์ อัลยุฟรี นายกองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดปัตตานี ขอขอบคุณที่ให้โอกาสได้มาพบปะ แลกเปลี่ยนข้อมูล และ 
ชี้แจงรายละเอียดของโครงการ เพื่อเป็นการพิจารณาในครั้งนี้ ขอนุญาตกล่าวถึงที่มาของ 
โครงการนี้ครับ เป็นโครงการตามนโยบายรัฐบาลที่ได้ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ปัตตานีดำเนินการโครงการสูบนํ้าดิบพร้อมท่อส่งนี้าและโรงประปา โดยมีวัตถุประสงค์ 
เพื่อให้ประขาซนมีนํ้ากินนํ้าใซ้ที่สะอาด และนํ้าบริสุทธิ้ โดยมีการวางแนวท่อตามแนว 
คลอง แนวแม่นํ้าปัตตานี แนวถนนทางหลวงแผ่นดิน และแนวถนนทางหลวงซนบท เพ่ือ 
ไปยังพื้นที่เปัาหมายสามเหลี่ยมเศรษฐกิจ มั่นคงมั่งคั่ง ยั่งยืน ใน ๔ อำเภอของจังพัด 
ปัตตานีประกอบด้วย อำเภอแม่ลาน อำเภอโคกโพธ้ี อำเภอหนองจิก และอำเภอเมือง 
ปัตตานี และได้รับทราบปัญหาเรื่องนํ้าเพื่อการอุปโภคบริโภคของตำบลตาเซะ ก็จะเพิ่ม 
เนี้คงานเข้าไใ)อีก หนึ่งตำบล เพื่อเป็นการศึกษาและออกแบบส่ง,น้ํา เชื่อมต่อระบบ 
ประปาขององคการบรหารสวนตาบลตาเซะ
จึงขอนำเรียนให้ท่านประธานฯ และสมาชิกฯ ได้รับทราบและพิจารณาให้ความเห็นชอบ



-๑๙-
นายไกรวิทย์ฯ 
รองประรานสภาฯ

นายก อบจ.ปัตตานี

นายสุพจน์ ฯ 
ผอ.กองช่าง

นายก อบจ.ปัตตานี

นายก อบต.ตาเฃะ

'ร ุ/น  !<?<๙ « riq  I11 น  ช >4

ประรานสภาฯ

เรียนประธานสภาฯ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานี คณะผู้บริหารองค์การ 
บริหารส่วนตำบลตาเซะ และสมาซิกผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมขออนุญาตสอบถามจาก 
ท่านนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานี ว่าจากการดำเนินโครงการนี้ ประซาซนใน 
พื้นที่ก่อสร้างสถานีสูบนํ้า หรือประซาซนในตำบลตาเซะ จะได้รับประโยซน์อย่างไรบ้าง 
ขอบคุณรองประธานสภาฯ ที่ได้ตั้งประเด็นสอบถาม เพื่อจะได้เกิดความมั่นใจว่าพี่น้อง 
ประซาซนในพื้นที่ก่อสร้างสถานีสูบนํ้าจะได้รับประโยซน์อย่างไร องค์การบริหารส่วน 
จังหวัดปัตตานีจะทำการสำรวจขนาดท่อเซื่อมท่อเมน ว่าต้องใข้ท่อขนาดเท่าไหร่ ท่อแบบ 
ไหน ในแต่ละจุดต้องมีแรงดันนํ้ากี่จุด เพื่อดึงนํ้าเข้าไปยังโรงกลั่นหรือโรงผลิตนํ้าประปา 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ก็จะเป็นการบูรณาการงานร่วมกัน สำหรับการวาง 
ท่อครั้งนี้เพื่อการอุปโภคบริโภค ไม่ใช่เพื่อการเกษตรกรรม
ส่วนเรื่องผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ทางอุทยานวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 
วิทยาเขตหาดใหญ่ เป็นผู้ทำการศึกษา โดยทางซลประทานเป็นผู้ว่าจ้าง ได้ทำประซาคม 
และได้ศึกษาผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมต่าง  ๆ เป็นที่เรียบร้อยแล้ว 
เรียนท่านประธานสภาฯ และสมาซิกผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายสุพจน์ ร่มโพเย็น 
ตำแหน่งผู้อำนวยการกองช่าง ขออนุญาตนำเสนอ อยากให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ปัตตานี สำรวจและดำเนินการวางท่อระบบประปาให้ทุกหมู่บ้านของตำบลตาเซะ แต่ใน 
ส่วนของอาคาร หอถัง หรือว่าโรงสูบแรงดัน องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะสามารถ 
ดำเนินการเองได้
ต้องศึกษาข้อมูลก่อน เพราะไม่ทราบว่างบประมาณจะพอเพียงตามที่รัฐบาลจัดสรรมาให้ 
หรือไม่ หรือว่าจะต้องใข้งบประมาณส่วนไหนเข้ามาเกี่ยวข้องกันบ้าง อยากให้เข้าใจว่า 
การวางท่อเซื่อมท่อเมนในพื้นที่ตำบลตาเซะ เพื่อที่จะเชื่อมต่อระบบประปาของท้องถิ่น 
และงบประมาณระหว่างท่อเชื่อมไปยังระบบประปาท้องถิ่นในทุกพื้นที่ ซ่ึงจะให้งาน 
ท้ังหมดอยู่ในโครงการสถานีสูบนํ้าดิบๆ ว่างบประมาณทั้งหมดเท่าไหร่ เราอาจจะรวบ 
รวมงานทั้งหมดเพื่อของบประมาณสนับสบุนจากรัฐบาล ทั้งนี้ประซาซนในตำบลตาเซะ ก็ 
จะต้องได้รับประโยซน์ เพราะกิจการของโครงการอยู่ในพื้นที่ตำบลตาเซะ ซ่ึงเป็นสัจธรรม 
เรียนประธานสภาฯ นายก อบจ.ปัตตานี และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ได้ฟ้งท่านนายก 
อบจ.ปัตตานีได้ซี้แจงรายละเอียดความเป็นมาของโครงการฯ ดังกล่าว และรับรองว่าจะ 
รวมเนื้องาน การวางท่อเมนหรือท่อเชื่อมต่อให้กับระบบประปาขององค์การบริหารส่วน 
ตำบลตาเซะ เพื่อที่ประซาซนในตำบลตาเซะจะได้รับประโยซน์ จากการดำเนินโครงการนี้ 
พร้อมทั้งเสนอแนะวิธีการแนวทางดำเนินการในการเข้าใช้ประโยชน์จากโครงการฯ 
ดังกล่าว ผมขอขอบคุณเป็นอย่างยิ่ง 
TUVITไ,บ
มีสมาซิกสภาฯ ท่านใด จะอภิบ่รายหรือไม่ หากไม่มีผมจะขอมติท ี่ประชุมในการพิจารณา 
ให้ความยินยอมองค์การบริหารส่วนจังหวัดปัตตานี ทำกิจการในเขตองค์การบริหารส่วน 
ตำบลตาเซะ ตามโครงการสถานีสูบนํ้าดิบพร้อมระบบท่อส่งนํ้าเพื่อรองรับการพัฒนาเมืองต้นแบบ 
สามเหลี่ยมมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน จังหวัดปัตตานี หรือไม่ (สมาซิกอยู่ในที่ประชุม ๗ เสียง)



-๒๐-
ท่ีประชุม

ประธานสภาฯ 
นาย อบต.ตาเซะ

พประชุม 
ประธานสภาฯ

มีมติเป ็นเอกฉันท์ ยินยอมให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด'ปิตตานี ทำกิจการในเขตองค์การ 
บริหารส่วนตำบลตาเซะ ตามโครงการสถานีสูบนํ้าดิบพร้อมระบบท่อส่งนํ้าเพื่อรองรับการ 
พ ัฒนาเมืองต้นแบบสามเหลี่ยมมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน จังหวัดป็ตตานี 
(ยืนยอม ๗ เสียง ไ ม ่ย ืน ย อ ม -ไ ม ่ม ี-ง ด อ อ ก เส ีย ง -ไ ม ่ม ี- )

๓.๙ ขอความเห็นซอบในการรับมอบที่ดินเพื่อใช้เป็นสาธารณะประโยชน์ สำหรับการ 
จัดทำระบบใ!าประปา
เชิญนายก อบต.ตาเซะ ช ี้แจงรายละเอ ียดต่อที่ประชุมทราบ
เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภา อบต.ตาเซะ ทุกท่าน
ด้วยโครงการจัดสรรที่ดิน มาตีนะห์ อันนูร ยะลา โดยนายอาดัม ดาเระมูซอ
มีความประสงค์ที่จะอุทิศที่ด ินให้องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ใช้เป็นที่สาธารณะ
ประโยชน์เพ ื่อการจัดทำระบบนํ้าประปาขององค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
ตามโฉนดที่ดินเลขที่ ๙๗ ๖๑๑ (บางส่วน) ตั้งอยู่ในพื้นที่ หมู่ที่ ๓ ตาเซะ เนื่อที่
ประมาณ ๓ -  ๐ -  ๒๕ไร่ แต่หากองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ไม่สามารถจัดทำ
ระบบประปา ทางฝ่ายผู้อ ุท ิศให้โครงการจัดสรรที่ด ิน มาตีนะห์ อันนูร ยะลา
โดยนายอาดัม ดาเระมูซอ ขอสงวนสิทธิในการขอคืนที่ดินดังกล่าว
ตามระเบ ียบกฎหมาย ที่เกี่ยวช้อง ดังนี้
กรณีการรับมอบทรัพย์สิน ท่ีมีเง่ือนไข หรือมีภาระติดพัน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะ 
รับเอาพัสดุหรือ สิทธิน้ัน  ๆได้ต่อเมื่อ ได้รับความเห็นชอบจากสภาท้องถิ่น และเม่ือได้รับ 
พัสดุมาแล้วจะต้องดำเนินการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ หมวด ๙ การบริหารพัสดุ ส่วนท่ี ๓ การบำรุงรักษา 
และ ตามหนังสือ ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒ /  ๐๒๐๑๔๗ ลุงวันท่ี ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๖๑ 
เรื่อง ข้อหารือแนวทางปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ 
ภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ และระ.เปียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการ 
บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และตามหนังสือ กระทรวงมหาดไทย ท่ี มท. ๐๘๐๘.๒ /  
ว.๖๗๘๒ ลงวันท่ี ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๓ เรื่อง หารือการปฏิบัติตามระเบียบ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
เพื่อประโยชน์ของประชาชนในการใช้นํ้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและเพื่อให้เป็นไปตาม 
ระเบียบและหนังสือสั่งการที่อ้างถึงช้างต้น จึงขอความเห็นชอบต่อสภา อบต.ตาเซะ ใน 
การรับมอบ ที่ดินเพื่อใช้เป็นที่สาธารณะประโยชน์เพื่อการจัดทำระบบนํ้าประปา 
ตามโฉนดท่ีดินเลขที่ ๙๗๖๑๑ (บางส่วน) ตั้งอยู่ในพื้นที ่ หมู่ที่ ๓ ตาเซะ เน่ือท่ี 
ประมาณ ๓ -  ๐ - ๒ ๕  ไร่ 
รับทราบ
มีสมาชิกสภาฯ ท่านใด จะอภิปรายหรือไม่ หากไม่มีผมจะขอมติที่ประชุมในการพิจารณา 
ให้ความเห็นซอบในการรับมอบที่ดิน จากโครงการจัดสรรที่ดิน มาตีนะห์ อันบูร ยะลา 
โดยนายอาดัม ดาเระมูซอ เพื่อใช้เป็นที่สาธารณะประโยชน์เพื่อการจัดทำระบบ



ที่ประชุม

ระเบียบวาระที่ ๔ 

ประธานสภาฯ

เลขานุการสภาฯ

ที่ประชุม
l e r a / e r o a  i d

-๒๑-
น ํ้า,ประปา ตามโฉนดที่ดินเลขที่ ๙๗ ๖๑๑ (บางส่วน) ตั้งอยู่ในพื้นที่ หมู่ที่ ๓ ตาเซะ 
เนื่อที่ ประมาณ ๓ -  ๐ -  ๒๔ ไร่ นี้หรือไม่ (สมาชิกอยู่ในที่ประชุม ๗ เสียง)
มีมติเป็นเอกฉันท์ เห็นขอบ รับมอบที่ดิน จากโครงการจัดสรรที่ด ิน มาด ี,นะห์ อันนูร 
ยะลา โดยนายอาดัม ดาเระมูซอ เพื่อใช้เป็นที่สาธารณะประโยชน์เพื่อการจัดทำระบบ 
นํ้าประปา ตามโฉนดที่ดินเลขที่ ๙๗๖๑๑ (บางส่วน) ตั้งอยู่ในพื้นที่ หมู่ที่ ๓ ตาเซะ 
เนื่อที่ ประมาณ ๓ -  ๐ -  ๒๔ไร่ (เห็นซอบ๗ เสียงไม่เห็นซอบ-ไม่มี-งดออกเสียง-ไม่มี -)

เร่ืองอ่ืน ๆ
๔.๑ การกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี ๒๔๖๔ และสมัยแรกซองปีถัดไป 
ในวาระนี้ฃอนำเรื่องการกำหนดสมัยประชุม สภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ สมัย 
สามัญ ประจำปี พ.ศ. ๒๔๖๔ และการกำหนดสมัยประชุมสมัยแรกของปี พ.ศ. ๒๔๖๔ 
ปรึกษาต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ และขอมอบหมายให้ ปลัด 
อบต. ตาเซะ เลขานุการสภา อบต.ตาเซะ เป็นผู้ซี้แ,จงรายละเอียด ต่อท่ีประชุมต่อไป 
เรียนท่านประธานสภาฯ และสมาซิกผู้เช้าร่วมประชุมทุกท่าน ตามพระราซบัญญัติสภา 
ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๔๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. 
๒๔๖๒ มาตรา ๔๓ วรรคแรก “ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุม'สามัญสองสมัยหรือหลายสมัย 
แล้วแต่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะกำหนด แต่ต้องไม่เกินสี่สมัย วันเริ่มสมัยประชุม 
สามัญประจำปี ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล กำหนด” และ ตามระเบียบ 
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๗ (แก้ไขเพ่ิม 
เติมถึง (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๔๔) ข้อ ๒๑ “การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญ 
ประจำปี ระยะเวลาและวันเริ่มต้นประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปี ของแต่ละสมัยในปี 
น้ัน วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปี ของปีถัดไบเให้ประธานสภาท้องถ่ินนำปรึกษาในท่ี 
ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของแต่ละป.ี..... ”
จึงขอให้ที่ประชุมได้ร่วมกันพิจารณาในการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี 
ปี ๒๔๖๔ และสมัยแรกของ ปี ๒๔๖๔ ทั้งนี้ฃอซี้แจงเพิ่มเติมถึงแผนการปฏิบัติงานในแต่ 
ละห้วงเวลา เพื่อที่สภาจะได้ใข้ประกอบการพิจารณา ดังนี้
๑. รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของท้องถิ่นต่อสภาอย่างน ้อยปีละ 
หนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคม ของทุกปี
๒. การจัดทำข้อบ ัญญ ัต ิงบประมาณรายจ่ายประจำป ีงบประมาณต้องเสนอสภา 
ภายในวันที่ ๑๔ สิงหาคม
ส่วนในห้วงระยะเวลา อื่นๆ ก็ฃอให่สภาฯได้พ ิจารณาตามความจำเป็นและเหมาะสม 
รับทราบ

_1! 1 I M 0 V  ri et Of 6) if
I จุภฺจุ JS)«1 ‘ร้ํทุ เจุภฺerทุจุ !(รุาทุา ly ip lne i I รฺ36)1ทา ท ุท ุ0') ! ท ุ65ไ11 ทุ-จุ 06)10 I จ ุ#ทาจ ุ#ร เท ุท ุ^£10^1 o o n  Iจุ#

บุ;0'•'๐ '“ ' * ' °  1 1 ' ๐̂ * * * ' ' *  ‘ °  0o< u  1 1 • 0 0 , 0 '  ‘ 1 น ' • ' ' น • ' น ' '  . . ร • ' พ - . . . .  ‘ * ■ ■ *'* * “  —

สอดคล้องตรงกัน หากมีข้อราซการเร่งด่วนท่ีจะต้องให้สภาพิจารณาก็สามารถขอเปีด 
ประชุมสมัยวิสามัญต่อนายอำเภอได้



-๒๒-
ที่ประขุม .รับทราบและได้ร่วมกันพิจารณากำหนดสมัยประชุมสมัยสามัญไว้ ๔ สมัย

ดังนี้ ประจำปี ๒๕๖๔
สมัยท่ี ๒ ต้ังแต่วันที่ ๑๖ -  ๓๐ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๔
สมัยท่ี ๓ ต้ังแต่วันที่ ๑๖ -  ๓๐ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔
สมัยที่ ๔ ต้ังแต่วันที่ ๑ -  ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๔
สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี ๒๕๖๕ 
ต้ังแต่วันท่ี ๑ -  ๑๕ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
๔.๒ เรื่องอื่น ๆ

ประธานสภาฯ เชิญ ผู้แทนจากโครงการส่งนํ้าและบำรุงรักษาปัตตานี มีฃ้อราชการที่จะต้องแจ้งให้ที่
ประชุมสภารับทราบ

นายสุทิน ฯ เรียนประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ
และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายสุทิน รามแก้ว นายช่างชลประทานโครงการส่งนํ้า 
และบำรุงรักษาปัตตานี ด้วยโครงการส่งนํ้าและบำรุงรักษาปัตตานี จะทำการชุดลอก 
แหล่งนํ้าธรรม1ชาติ ในพ้ืนท่ีชองหมู่ที่ ๔ หมู่ท่ี ๒ และหมู่ท่ี ๑ ตำบลตาเซะ จึงแจ้งสภา 
องค์การบริหารส่วนตำบลตาLซะเพื่อทราบ และเพื่อเป็นการแจ้งในการทำประชาคม 
จำนวน ๕ โครงการดังนี้
๑. โครงการแก้มลิงวังกระ ลักษณะโครงการ เป็นงานชุดลอกแหล่งนํ้าธรรมชาติและ 
เป็นที่สาธารณะตั้งอยู่ในเขตหมู่ที่ ๔ ตำบลตาเซะ อ.เมือง จังหวัด ยะลา ขนาดของกว้าง 
ประมาณ ๒๐-๑๐๐ เมตร ความยาวประมาณ ๗๐๐ เมตร มีอาคารรับนํ้า ๑ แห่ง 
และอาคารระบายนํ้า ๑ แห่ง
๒. โครงการแก้มลิง บึงรอรามุง ลักษณะโครงการ เป็นงานชุดลอกแหล่งนํ้าธรรมชาติและ 
เป็นที่สาธารณะตั้งอยู่ในเขตหมู่ที่ ๒ ตำบลตาเซะ อ.เมือง จังหวัด ยะลา ขนาดชองกว้าง 
ประมาณ ๒๐-๑๐๐ เมตร ความยาวประมาณ ๔๕๐ เมตร มีอาคารรับนํ้า ๑ แห่งและ 
อาคารระบายนํ้า ๑ แห่ง
ท้ัง ๒ โครงการนี้ โครงการส่งนํ้าและบำรุงรักษาปัตตานีจะต้องขออนุญาตการใช้ประโยชน์ 
ในที่ดินของรัฐ
๓. โครงการแก้มลิงบ้านเบ็ญญา ตั้งอยู่ในเขตหมู่ที่ ๒ ตำบลตาเซะ อ.เมือง จ.ยะลา ขนาด 
กว้างประมาณ ๕๐ เมตร ความยาวประมาณ ๔๕๐ เมตร มีอาคารรับนํ้า ๑ แห่ง และ 
อาคารระบายนํ้า ๑ แห่ง
๔. โครงการแก้มลิงบ้านคล้า ต้ังอยู่ในเขตหมู่ที่ ๑ ตำบลตาเซะ อ.เมือง จ.ยะลา ขนาด 
กว้างประมาณ ๕๐-๖๐ เมตร ความยาวประมาณ ๓๐๐ เมตร มีอาคารรับนํ้า ๑ แห่ง และ 
อาคารระบายนํ้า ๑ แห่ง
us... blldNM เรแทม!.!งบ โน! เลองสะทอน เปันโทรงก เ รทตดตอ! เพ ๐ r I !!_.ล ทอ ท่ I o o I 
ตาเซะและตำบลยุโป แต่พื่นทีโครงการส่วนใหญ่อยู่ในเขต ตำบลตาเซะ อ.เมือง จ.ยะลา 
ขนาดกว้างประมาณ ๕๐-๖๐ เมตร ความยาวประมาณ ๔๘๐ เมตร มีอาคารรับนํ้า ๑  แห่ง 
และอาคาร ระบายนํ้า ๑ แห่ง



-๒๓-

ท่ีประชุม
นายก อบต.ตาเซะ

ประธานสภาฯ 
นายสรี ฯ 
ส.อบต.หมู่ท่ี ๔

นายสุทิน ฯ

ท่ีประชุม 
ประธานสภาฯ

ลักษณะของโครงการแก้มลิงบ้านเบีญญา แก้มลิงบ้านคล้า และแก้มลิงบ้านคลองสะท้อน 
เป็นการชุดลอกปอยืมดินของกรมชลประทาน ซึ่งอยู่ติดกับคันกั้นนํ้าฝืงซ้าย หรือราษฎรใน 
พื้นที่เรียกว่า“ถนนซลประทาน” ปัจจุบันมีความตื้นเขินและราษฎรได้บุกรุกใบการปลูก 
ผลไม้รวมถึงทำสวนยางพารา บ่อยืมดินดังกล่าวได้มีการสำรวจและเวนคืนที่ดินเพื่อการ 
ก่อสร้างโครงการเขื่อนปัตตานีเมื่อปี ๒๕๑๓ วัตถุประสงค์ของการจัดทำโครงการแก้มลิง 
ดังกล่าวเพื่อการเพิ่มประสิทธิภาพในการเก็บกักนํ้าของเขื่อนปัตตานี รวมถึงเป็นแหล่งนํ้า 
เพื่อการเกษตรของราษฎร และเป็นแหล่งพันธุปลาและสัตว์นํ้าอื่นๆ ตลอดจนปัองกันการ 
บุกรุกในเขตที่ดินของกรมซลประทาน โดยเฉพาะอย่างยิ่งบริเวณคันกั้นนํ้า ปัจจุบันเป็น 
สายหลักในการคมนาคม และในอนาคตมีการขยายไหล่ทาง เพื่อทำให้การคมนาคม 
สะดวกและปลอดภัยแก่ผู้ใช้เส้นทาง 
รับทราบ
เรียนประธานสภาฯ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ตามที่ผู้แทนจากโครงการส่งนี้าและ 
บำรุงรักษาปัตตานี แจ้งโครงการการชุดลอกแหล่งนํ้าธรรมชาติ ก็ฃอให้หลีกเลี่ยงจากพืช 
สวนของประซาซนท่ีปลูกไว้ เพื่อเป็นการช่วยเหลือประซาซนในกาประกอบอาชีพให้มี 
รายได้ เพื่อการยังชีพ
สมาซิกผู้เข้าร่วมประชุมท่านใดมีข้อเสนอแนะเพิ่มเติมหรือไม่ เชิญ ครับ 
เรียนท่านประธานสภา ฯ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมนายสะรี ยูโซ๊ะ 
ขอเสนอให้โครงการล่งนํ้าและบำรุงรักษาปัตตานี ดำเนินการก่อสร้าง สะพานข้ามคลอง 
สายใหญ่ฝืงซ้าย ประมาณ กม.๐+๕๐๐ ซึ่งปัจจุบันมีราษฎรใช้สัญจรเป็นจำนวนมาก 
โดยเฉพาะในวันศุกร์ จะมีการประกอบพิธีทางศาสนา
เรียนท่านประธานสภาฯ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านในประเด็นนี้ทางหน่วยงาน 
จะดำเนินการพิจารณาความเหมาะสม และจะเข้าแผนงานในการก่อสร้างในปีต่อไป 
รับทราบ
มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดจะอภิปราย หรือมีข้อเสนอแนะเพิ่มเติมหรือไม่ 
และซอขอบคุณผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านที่ได้ปฏิบัติตามระเบียบและข้อบังคับการประชุม 
สภาท้องถิ่น อย่างเคร่งครัด หากไม่มี ฃอปีดการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ตาเซะ ในเวลา ๑๒.๕๐ น.

(นางวิไล จันทรัตนะ)
เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซ:

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้ตรวจสอบแล้ว

(นายอต ุลย ์ ลนิ)

(สื'พืปี) ทรูใ} 3JHาไ}



คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้ตรวจสอบแล้ว

(ลงซ่ือ)
(นายอาหามะ กาโบะ)

กรรมการ

(ลงซ่ือ) กรรมการ
(นายสะรี ยูโซร:

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ ได้มีมติรับรองรายงานการประชุมครั้งนี้ ในสมัย 

สมัยที่............... ครั้งที.่.......................  เมื่อวันที.่............................................... แล้ว

(ลงซ่ือ) ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาเซ
(นายต่วนเลาะ ปาแซ)


